
VIII. ÉVFOLYIM 6. SZáM 

Az ügyvitelszervezés 

minőségéért 

A Számítástechnikai Köz-
ponti Fejlesztési Program 

végrehajtása napjainkban is 
zavartalanul halad kitűzött 
céljai felé. Avégrehajtásban 
kijelölt szervezetek tevékeny 
munkájának eredménye, hogy 
ma már kijelenthetjük: a 
számítástechnikai kultúra ha­
zánkban cáfolhatatlanul elter­
jedt. Bizonyítja ezt ékesen 
egyrészt az, hogy a nemzetközi 
piacon is elismert számítógép­
gyártással rendelkezünk, más­
részt pedig, hogy jelenleg 
mintegy 1500 gazdálkodó szer­
vezet veszi igénybe a számító­
gépes adatfeldolgozás szolgál­
tatásait vagy üzemeltet maga 
is számítógépet. A feldolgozott 
ügyviteli adatok tömege is ez­
zel arányos és igen jelenté­
keny. Nem állíthatjuk azon­
ban egyértelműen, hogy a 
"termelt" adattömeg tartalmá­
ban is ilyen lenne, és hogy a 
szolgáltatott adatok hasznos­
sága, pontossága és az időpont, 
amikorra azokat rendelkezésre 
bocsátják, mindenütt kielégítő. 

Köztudott, hogy a számítógé­
pes technika összehasonlítha­
tatlanul többet nyújthat, ma­
gasabb rendű a hagyományos 
ügyviteli gépeknél. Mégis gyak­
ran megfeledkeznek ennek ki­
használásáról. lIa egy vállalat­
nak végre lehetősége nyílik a 
számítástechni kai adatfeldol­
gozásra, legfontosabbnak tart­
ja, hogya számítógép működ­
jék és valamilY<ln éles" fel­
dolgozást nyújtson'.' Persze, 
sokSzor nagy erőfeszítésbe te­
lik, hogy idáig is ljussanak, 
tehát z sem lekicsinylendő! A 
SZámítógép azonban csak ak­
kor váli k a gazdaság- és ter­
m lésirányítás lebonyolításá­
ban és az ahhoz szükséges 
döntések hozatalában a veze­
tés minden szintjén a legfon­
tosabb előkészítővé ha való­
ban használható adatokat szol­
gáltat. 

Hogya számítógép ezt a 
feladatát _ nyugodtan mond­
hat juk: rendeltetését - betölt­
hesse, elengedhetetlen a gaz­
dálkOdó szervezet minden te­
rületére kiterjedŐ, azoknak a 
szervezeten belüli és kívüli 
kapcsolatait összefüggéseit föl­
derítő, nagy gonddal végzett, 
alapos szervezői munka. Nél­
külözhetetlen a hivatott szer­
vezői intézmény közreműködé­
se, segítsége különösen a kez­
det~ időszakban. Rutinjukat a 
legJobb szándékú vállalati kez­
deményezés sem pótolhatja. 
Itt azonban nem állhatun)< 
meg. A számítógépes ügyvitel­
Szervezés soha nem lehet 
"kampányfeladat". A kialakí­
tott adatfeldolgozási rendszert 
fOI?,~matosan fejleszteni kell. 
A Jol képzett rendszerszervező, 
fOlyamatszervező és progra­
mozó gárdától - és ma már 
ezek a szakemberek a rend­
szeres képzés eredményeként 
s,zép számmal vannak - az 
~gYvi telszervezés területén 
1gen sokat várunk _ van is 
feladatuk bőven! ' 

1977. JONIUS HÓ - áRI: 8 FI -

E HIVI SZáMUNKBI.: 

• IIR módszertani ÍIIIIIullló (z-3. oldal) 

• VIDEOPLEI, R-10 alapú Dl-line 
adalrilgzllö rendszer (3. oldal) 

• Bács-Ilskunbll (4-9. oldal) 

• Iz IPerációkutalás (10. oldal) 

Tavaszi BNV '77 Átadták az ÁSZSZ 
számító k özpontj át 

AZ idei BNV-n látottak alapján általános vélemény ként azt lehet 
megállapítani, hogy elsősorban nem a számítástechnikai fejlesztés, ha­
nem a gyártás és az alkalmazás ám az etötérben. Ez természetesen nem 
jelenti azt, hogy nem láthattunk teljesen új berendezéseket is. De a 
kiáUításon inkább annak hangSÚlyozását érzékelhették a látogat6k, hogy 
miután ma már megvan a számítástechnikai eszközök széles választéka, 
a fő feladat ezek gazdaságos, j6 minőségű gyártása és ésszerú alkal­
mazása. Ez del'ült ki példáuL abb6l, hogy a korábbi alapberendezése­
ket új rendszer-összeállttásokban, új software készlettel ellátva, külön­
féle célokra alkalmassá téve mutatták be. Sok olyan bel'endezés, amely 
korábban még egy-egy fejlesztő vagy kutat6 intézet kiállttásán szere­
pelt. idén a gyárak standján jelent meg, mint újonnan gyártott, vagy 
rövidesen gyártásba kerütö temlék. 

Magyar kiállítók 

A VIDEOTON ezúttal is 
több új termékkel jelentkezett 
a vásáron. A Lipcsei Tavaszi 
Vásár és a Hannoveri Vásár 
után most itthon is bemutatta 
a VDDS displayadatállomást. 
A formára is tetszetős korszerű 
berendezés nagy konfigurációs 
és funkcionális flexibilitása kö­
vetkeztében minden alfanume­
rikus alkalmazásnak megfe­
lelően alakítható. A na~y­
fokú flexibilitást a mikroprog­
ramozott vezérlés biztosítja. A 
display és a központi gép 
(vagy más eszköz, például sor­
nyomtató) közötti adatforgal­
mat szintén mikroprogram ve­
zérli, szabványos vagy ak~r 
egyedi interface-ek felhaszna­
lásával ennel( következtében 
tetszől~ges adatátvitel valósít­
ható meg. Megfelelő modemen 
keresztül a display távoli al­
kalmazásra is felhasználható. 
Az új berendezés felhaszná­
lási területei: információ meg­
jelenítés és szerkesztés; ad~t­
bevi tel és előkészítés; adat,~t­
vitel' interaktív programozas; 
time~sharing feldolgozás. A fel­
használás lehetőségeit bővíti a 
sp ciális alfanumerikus )',arak­
ter- és grafikus SZImbolum­
készlet. Nagy tömegű adat 
(programo)<, formát~mok s~b.) 
tárolását teszi lehetové on-Ime 
és orI-line üzemmódban az op­
cionálisan beépíthető )<azetta 
vagy cartridge egység. Az adat-

rögzítési problémák megoldá­
sára, az adatfeldolgozás meg­
könnyítésére ajánlja a VIDEO­
TON kiállított új intelligens 
adatgyűjtő rendszerét, a 
VIDEOPLEX 2-t. A VIDEO­
TON 1010 alapú rendszer al­
kalmazásával meg valósítható 
előzetes adatrögzítés, -rende­
zés és -ellenőrzés elősegíti a 
számítógépek gazdaságos ki­
használását. A VIDEOPLEX 2 
központi egységéhez 32 mun­
kaállomás csatlakoztatható. A 
rendszer a központi egységen 
és a munkaállomásokon kívül 
konzol display-ből, izot 1370 
mini mágneslemez egységb ől, 
izot 5003 mini mágnesszalag 
egységb ől, lyukkártyaolvasóból 
és sornyomtatóból áll. A SZAM­
KI a VIDEOTON-nal és az 
ASZSZ-szel együttműködve fej­
lesztette ki a VIDEOTON 1010 
intelligens terminálcsaládot, a­
mely lehetővé teszi, hogy a 
VIDEOTON 1010 számítógép­
tulajdonosok terminálkapcso­
latra lépjenek IBM vagy Ho­
neywell 66 nagyszámítógépek­
kel. Az intelligens terminál­
család tagjai az "IBM remote 
job entry kapcsolat", a "Ho­
neywell remote job en try kap­
csolat" és a "Honeywell kon­
centrátor". Egy másik - a VT 
50-es irodaszámítógép - csa­
lád k,épviseletében láthattuk a 
VT 54-es ügyviteli rendszert, 
amely egy 8 Kszó kapacitá­
sú VT 1005-ös központi egy­
ségből, klaviatúrából, 2 db ka­
zettás egységb ől, sornyomtató-

A VIDEOPLEX 2. adatrögzítő rendszer 

ból és egy 5,1 Mbyte kapaci­
tású izot 1370 mágneslemez 
egységb ől áll. A VT képVise­
lői elmondták, hogy ez a 
rendszer az ügyvitel és az irá­
nyítás automatizálási felada­
tain túl az adatgyűjtés és adat­
rögzítés feladatait is eHáthatja. 
A VT 50-es rendszerek telje­
sítőképességét az ez évben 
megjelenő RPG II. program­
nyel v és a mágneslemezes fi­
le-kezelő rendszerek nagymér­
tékben megnövelik. Avasar 
ideje alatt rendezett sajtótájé­
koztatón megtud tuk, hogy a 
VIDEOTON össztermelésének 
43 százalékát a számítástech­
nikai termékek teszik ki, mint­
egy 2,5 milliárd forint érték­
ben. Itthon több mint hetven 
VT-rendszer működik, és be­
rendezéseik megtalál ható k a 
berlini repülőtértől a tyumeni 
olajmezőkig igen sok helyen. 
Végül egy jó hír a felhaszná­
lóknak : a VlI.'EOTON még eb­
ben az évben ~ százalékos sze­
lektív árcsökkentést hajt vég­
re. 

Az ORION a display-csa­
ládon kívül adatátviteli mode­
meket, valamint vizsgáló ké­
szülékeket mutatott be. Újdon­
ság volt az ADP 1500 alfanu­
merikus display, a DME 028 
display monitor egység, vala­
mint a PROM programozó. Az 
ADP alfanumerikus display­
család tagjai főleg teletype jel­
legű terminálokban használha­
tó k, de rendszertechnikai meg­
oldásuk lehető vé teszi a szo­
kásos teletype funkciókon túl­
menő alkalmazást is. A DME 
028 display monitor egység 
tévé-elven működ ő sorstruktú­
rás, úgynevezett pontraszteres 
vagy másképpen pontfelvillan­
tás os megjelenítő. Alkalmaz­
ható minden olyan számítás­
technikai vagy egyéb berende­
zésnél, ahol nagyobb számú 
alfanumerikus adat és nagy­
felbontás ú analóg tévékép 
megjelenítése szükséges. Az 
analóg kiépítés alkalmas egyes 
szövegrészek kiemelésére is a 
videojel amplitúdójának vál­
toztatásával. A PR OM progra­
mozó széles körű szolgáltatá­
saival mind üzemi, mind labo­
ratóriumi gyakorlatban jól al­
kalmazható. 

A kiállításon egyébként el­
mondták, hogy az ORION szá­
mítástechnikai termékeinek fő 
piaca az NDK, ahol a ROBOT­
RON-nal együttműködési meg­
állapodása van. Ebben az év­
ben a szállítás értéke 1,5 mil­
lió rubel lesz; az ORION-dis­
play-ket a ROBOTRON saját 
rendszereibe építi be. A Szov­
jetunióba évi kb. félmillió ru­
bel értékben szállít display­
ket; várhatóan nagy lesz az 
érdeklődés az új ADP 1500 
iránt. 

A Telefongyár már ismert 
távadatfeldolgozó rendszereit 
állította ki. TAP-70 (ESZ 8570) 
típusú előfizetői pontja tele­
fonvonalon, ESZ 8002 mode­
men, illesztő egységen és egy 
MO 51 típusú mikrogép alapú 
multiplexoron keresztül csatla­
kozott egy R-20-as számító'­
gép hez. Szerepelt a bemutatón 
két TAP-2-es (ESZ 8502) elő-

(Folytatás a 2. oldalon) 

A nyilvántartások számára 
csak egy számítógéppel jelent 
többet az az új létesítmény, 
amellyel a közelmúltban gaz­
dagodott a hazai számítástech­
nika-alkalmazás. Felhasználói 
számára viszont az Aszsz szá­
mítógépe olyan szolgáltatást 
nyújt majd, mintha külön-kü­
lön mindegyiküknél egy-egy 
nagy kapacitású számítógép 
működne. 

Dr. Varga Lajos, a Központi 
Statisztikai Hivatal Számítás­
technikai Főosztályának veze­
tŐje június elsején a KSH ne­
vében átadta az ASZSZ új, 
Honeywell 66/60 típus ú számí­
tógépét az elsődleges felhasz­
nálók, illetve közös számító­
központjuk igazgatója, dr. Sze­
lezsán János részére a Csalo­
gány utcai számítógépterem­
ben. Az átadási ünnepségen a 
hét elsődleges felhasználó - az 
Allami Népességnyilvántartó 
Hivatal, az Egészségügyi Mi­
nisztérium, a Magyar Tudomá­
nyos Akadémia, a Mezőgazda­
sági és Élelmezésügyi Minisz­
térium, a Munkaügyi Minisz­
térium, az Országos Vízügyi 
Hivatal és a SZOl' Társada­
lombiztosítási Főigazgatóság ­
képviselőin kívül megjelentek 
a KSH szervezetében működő 
intézmények vezetői, valamint 
az Aszsz Felügyelő Bizottsá­
gának tagjai is. 

Az átadással üzembe lépett 
az ország egyik legnagyobb ka­
pacitású számítógépe, amely 
az V. ötéves tervben a költ­
ségvetés területén az SZKFP 
legnagyobb beruházását teste­
síti meg. A gép konfigurációja: 
192 Kszavas központi tároló 
(ami kb. 800 Kbyte-nak fe­
lel meg), hat 100 Mbyte-os 
mágneslemez és hat mágnes­
szalag egység, egy hálózat ve­
zérlő számítógép, 32 Kszavas 
központi tár ral, amelyhez 48 
alcsatorna csatlakoztatható, va­
lamint a hagyományos perifé­
riák. 

Az Allamigazgatási Számító­
gépes Szolgálat már most gon­
dol a rendszer fejlesztésére. 
Küszöbön álló feladat az új 
gép összekötése az 1976 már­
ciusában már átadott Honey­
weH 66/20 számítógéppel, 
amelynek kiépítettsége majd­
nem felét teszi ki az új konfi­
gurációnak. Várhatóan még az 
ötéves terv folyamán további 
64 Kszavas központi tároló val, 
a hálózatvezérlő számítógép 32 
Kszóval, hat mágneslemez­
meghajtó egységgel, két sza­
lagmeghajtó egységgel és egy 
sornyomtatóval bővül a rend-
szer. 

F. A. P. 

Szakmai napok 

A Cll Honeywell-Bull cég 
a Neumann János Számító­
géptudományi Társasággal kö ­
zös szervezés ben szakmai napo­
kat rendezett május végén a 
Hilton Szállóban. Az előadók 
ismertették a cég kialakulását, 
működését és gyártmánystruk­
túráját. A szakmai napok kü­
lönlegessége A. Kaufmann pro­
fesszor előadása volt a Fuzzy­
halmazok alkalmazásáról. 

KSH Könyvtár



Tavaszi BNV '77 neslemez egység, valamint a 
Marica 41 és 41 D elektroni­
kus írógépek mellett bemutat­
ták az ESZ 5561 típus ú 29 
Mbyte-os mágneslemezes táro­
ló vezérlő t. A berendezéshez 
egyidejűleg 8 lemezegység csa­
tolható. Az adatátvitel sebes­
sége 312 500 byte/sec. 

munkát. A Számítógép végbe­
rendezésként nagyszámitógép­
hez csatlakoztatható, így ke­
zelője anagygép adatállomá­
nyaihoz és programjaihoz is 
hozzáférhet, illetve a helyi 
adatokat továbbíthat ja a köZ­
ponti géphez további feldolgo­
zásra. Lehetőség van plotter, 
grafikus display, lyukkártya 
egység csatlakoztatására is, 
ami nagymértékben kibőví~i az 
alkalmazási lehetőségeket. A 
gyors és könnyű felhasználásI 
segítik elő a gyakori matema: 
tikai, statisztikai és pénzügYI 
feladatok megoldására kidolgo­
zott kész, kazettán tárolt prog­
ramok, amelyek alkalmazás~ 
nyelv ismeretét nem igényl!· 
A Hewlett-Packard érdekes 
Újdonsága a 9872 A plotter 
volt, amely a 9825 A vagy a 
9831 A asztali számológépheZ 
csatlakoztatva működtethetŐ. 
Amikroprocesszor alapú pIo t­
ter négy színű ábrák ra jzolá: 
sára a lkalmas a különböZO 
színű irónok kiválasztása a 
m egadott program szerint au­
tomatikusan történik. A készÜ­
lékbe 38 k ülönféle utasítás 
van beépítve; alkalmazása kü­
lönösen hasznos az olyan raJ­
zok esetében, ahol a vonalak 
nehezen különböztethetők meg 
egymástól. Asztali és zsebszá­
mOlógépeinek széles választé­
kát mutatta be a Canon cég, 
mindegyikbőL a legegyszerdbb, 
4 alapműveletes gépektől a 
bonyolultabb, többműveletes, 
memóriával is rendelkező ké­
szülékekig ter jedt a választék. 
Az asztali SZámOlógépek közül 
érdemes megemlíteni a Canola 
SX-320 típ usú programozható 
készüléket, am lynek alapmé­
rete 40 memóriaegység és 600 
utasítás; ez 500 memóriaegy­
ség re és 5000 utasításra bővít­
hető. 

(Folytatás az 1. oldalról) 

üzetői pont városi telefonhur­
kon összekapcsolva. TERTA­
modemek és az ESZ 8421 tá­
voli multiplexor mellett lát­
hattuk az MO 51 mikroszámí­
tógépet is, amit az SZK~ fej­
lesztett ki és a Telefongyarnak 
adott á t gyártásra. 

A Villamos Automatika In­
tézet a PC 4000 ügyviteli kisszá­
mítógép, a Prepaline 110 M~ a 
Floppymat D mellett egy, tob­
bek között nyomtatott aram­
körös panel ek tervezéséhez, el­
lenőrzéséhez használható TP A 
70 alap ú rendszert mutatott be. 
A rendszer egy 16 Kszó ka­
pacitású TPA 70 számítógép­
ből ESZ 7168 és VT 340-es 
ter{runálokból, GD 71-es gra­
fikus display-böl, izot 1370 
minidiszkből, egy DZM 180-as 
mátrixnyomtatóból és egy 
Calcomp 565 típusú rajzgépboi 
áll. A Távközlési Kutató In­
tézet két rendszert ismertetett 
a szakmai közönséggel. Az 
egyik a TSM üzemmó~ú, R-10 
alapú EKG feldolgoz o . rend­
szer, a másik pedig. ~z 
AUTER" tervezés-automatlza­

lási rendszer volt. A MOM az 
MSZR-rendszer keretében fej­
lesztette ki MPR 51/301 típusú 
lyukszalagos adatáll?más,át, a­
melybe új MP 51 tlpusu sza­
laglyukasztó és MR 3~1, sza­
lagolvasó készülékeit epltette 
be. A már ismert MF 3200 haJ­
lékony lemezes tárolója, mellett 
egy szintén új, k~szul,eket, a 
vonáskód-olvasot IS lathattuk 
A Budapesti Rádiótechmkal 
Gyár SLK-4 (ESZ 9006), LK-4 
(ESZ 5094) és az EK 9006-os 
berendezései ből, a TA-600 
TERTA terminálból és e~y 
DZM 180-as mátrixny?mta~o: 
ból álló új adatelokészl~~ 
rendszerét állította ki. Az UJ 
rendszert a Cukoripari Válla­
latok Tröszt jénél" a Nag~al~ol­
di Kőolajipari Vallalatnal es .. a 
Magyar Gördülőcsapágy Mu­
ve knél próbálták ki. Az Ele~t­
ronikus Mérőkészülékek Gyara 
a már korábban bemutatott 
INVENTOMAT 351 leltárft;lve­
vő és kiértékelő berendezesen, 
az EMG 14894-es termonyom­
tatón és a Hunor számít~gép­
családon kívül elhozta telJesen 
új fejlesztésű Hunor 541, 552, 
553 típusszámú, formatervezett 
asztali számológépeit is. ~ 
FOK-GYEM Szövetkez~t el?­
ször mutatta be a nyilvanossag 
előtt rajzdigitalizáló készüléké­
nek újabb változatát, melynek 
felbontóképessége eléri a ~,1 
millimétert. A készülék seg,lt~ 
ségével a grafikus vagy kepI 
információ számítástechnika! 

Felelős szerkesztő: 
Pesti Lajos 

Szerkeszti: a SZÁMOK 
A szerkesztőség vezetóje: 

Könyves-Tóth PáL 
Szerkesztő: 

Csanyi György 
Szerkesztőség: Budapest 

CI., Szakasits Arpád u. 6U. 
Levélcím: 1502 Budapest 112. 

Postafiók 146. 
Telefon: 853-lll 

Kiadóhivatal: Budapest, Ke­
leti Károly utca 18. b. Tele­
fon: 358-530. Kiad~a a Statisz_ 
tikai Kiadó Vállalat. A ki­
adásért felel: Kecskes Jozsej 
igazgató. Terjeszti a Magyar 
Posta. Előfizethetö a Posta 
Központi Hírlap Irodánál 
(1900 Budapest V., Jozsef 
nádor tér 1. Telefon: 180-850) 
és bármely postahivatalnál 
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feldolgozásra alkalmas formá­
ra alakítható át. Az új rajzdi­
gitalizáló várhatóan keresett 
cikk lesz a hazai és a külföldi 
piacon. A szövetkezet egyéb­
ként mint a moszkvai olimpia 
hivatalos szállítÓja, különböző 
sportágakban alkalmazható 
számítógépes rendszereket is 
bemutatott. 

A Gamma Művek BNV­
nagydíjat kapott a vásáron be­
mutatott az Anger-féle szcin­
tillációs 'berendezéshez kap­
csolt adatfeldolgozó és megje­
lenítő berendezéséért. Az MB~ 
9101 típusú adatIeidolgozo 
rendszer egy TPA/i kisszámí­
tógépen alapuló berendezés. ~z 
adatok rögzítésére diszk-memo­
ria szolgál, a feldolgo~ott 
szeintigráfiás kép pedig szmes 
képernyőn és oszcilloszkópon 
jelenik meg párhuzamosan. 

A Számítástechnikai Koordi­
nációs Intézet kiállításának 
célja annak illusztrálása. volt, 
hogy a számítástechnikai feJ­
lesztők és gyártók hogyan. se~ 
gíthetik a számítástechrukal 
eszközök eredményes alkalma­
zását. Egy TERTA TAP-70 
(ESZ 8570) előfizetői pont 
a Telefongyár standján műkö­
dő rendszerhez hasonlóan -
R-20-as számítógéphez csatla­
kozott amelyen többféle prog­
ramot' mutattak be. Egy VT 
340-es és egy VTS 56100-as 
terminál idoosztásos üzemben 
dolgozott. Láthattuk az SZKI 
által kifejlesztett MO 51-es 
mikroszámítógep különböző al­
kalmazásait így például szines 
képernyős képkiértékelő, rend­
szert orvosi alkalmazasokra, 
geometriai ábrák megjeleníté­
sére továbbá a TRANZIT 80 
valu'taváltó és egy raktárkész­
let ellenőrző renaszert. 

A KSH intézmények és vál­
lalatok ezúttal is közösen, a 
megszokott helyen jel~n~k~z­
tek. Az Országos Szamltoge~­
technikai Vállalat informacios 
irodát működtetett, a Nemzet~ 
közi Számítá technikai Oktato 
és Tájékoztató Központ (SZA­
MOK) egy videomagnet?f~n 
segitségével mutatta be muko­
dését tanfolyamainak szerve­
zését.' Egy terminál segítségé­
vel a saját fejlesztésű Remote 
Text Editor (RTE) szövegszer­
kesztő programot demonstrálta. 
A Statisztikai Kiadó Vállalat 
könyveit és egyéb kiadvá~yait 
ismertette a szakmai kozon­
séggel. A Számítástechnikai és 
ügyvitelszervező Vállalat _ k.!­
állításán két rendszer muko­
dött. Az egyiknél egy VTS 
56 100 terminál (IBM 2780-at 
helyettesítve) IBM. 370/145 
számítógéphez remote Job. ent­
ry üzemmódban kapcso.lodolt 
telefonvonalon keresztul. A 
másik rendszerben egy ESZ 
7168 típusú VT terminál és 
vagylagosan az IRISCOPE 200 
cn terminál kapcsolódott ,a 
szombathelyi IRIS-50-es sza­
mítógéphez egy raktárkészlet 
karbantartó programot de­
monstrál va. 

Külföldi kiállítók 
A Szovjetunió kiállításán ez 

alkalommal az új, illetve to­
vábbfejlesztett perifériális be­
rendezések von ták magukra 
elsősorban a figyelmet. Az ESZ 
6019 kártyaolvasó főleg seb;s­
ségét tekintve különbözik,elod­
jétől: a korábbi 600 kartya I 
perc sebességgel szemben az 
új gép 1200 d~rab kár,tyát ol­
vas le percenkent. A gep 1978-
tól kerül exportra; a vásár ide­
jén a NOTO-OSZ,,: ~O ~arab­
ra jelentette be az Igenyet. ~ 
ESZ 5025 mágnesszalag tárolo 
és az ESZ 5525 vezérlő beren­
dezés várhatóan ugyancsak. a 
jövő évben jelenik meg, a PI~­
con. A készülék sebessege 126 
Kbyte/perc. 

A lengyel kiállításon a Met­
ronex újdonságként állit~t,ta 
ki a Stansaab licencia alaPJ,an 
gyártott display-t, amely bar­
mely ESZR, Odra vagy IBM 
géphez közvetlenül csatlakoz­
tatható. A berendezést - a 

saját, belső felhaszn~ás ~el­
lett - főleg a SzovJetumoba 
exportálják. Logabax licencia 
alapján gyárt ják a DZM 180 
(ESZ 7076) mozaiknyomtató~. 
Saját fejlesztés a Plx45D h­
pusú floppy diszk, amely 2 
hajlékony lemezen történő egy­
idejű adatfelvételre, ille~ve. le­
olvasásra alkalmas. A keszulék 
névleges kapacitása 12,8 Mbit. 
A Mera-Elwro asztali és szeb­
számológépeket mutatott be. 
Az asztali számológépek gyár­
tása 4-5 éve folyik, a zsebszá­
mológépek gyártását kb. egy 
évvel ezelőtt kezdték meg. 
Mindkét számológépcsalád tag­
jai a négy alapművelet, va~a­
mint százalékszámítás elveg­
zésére alkalmasak; most folyik 
a továbbfejlesztésük bonyolul­
tabb műveletek elvégzéSére is. 

Az NDK kiállításán látottak 
közül a legérdekesebb az R-
40-re kiépített távadatátviteli 
rendszer volt. Mint a ROBOT­
RON és a BME képviselo~ el­
mondták, a rendszert el?szor 
mutatták be Magyarorszagon: 
demonstrációs célokra helytog­
lalási rendszert működtettek, a 
Ganz-MAVAG-ban dolgozó R-
40-eshez kapCSOlva. A rend­
szert a DOS/ESZ operáei?s 
rendszer 1,6 változata ~lapJan 
ROT AM hozzáférési mod szer­
rel működtették. Ezt a ren?­
szert ebben az évben Brno­
ban és Plovdivban is bemu­
tatják, a Ganz-MA VAG-ban 
pedig folyik a kiépít~se. anyag­
diszpozícióra, szeme~Yl nyll­
vántartásra és NC-gepek ve­
zérlésére. Az NDK-beli Z~nt~ 
ronik vállalat új berend~ze~el 
közül a daro 1S12 adatrogZlto 
gépet, a dar~ 1720 és ~ daro 
1750 könyvel o automatat mu­
tatta be a BNV-n. A daro 1372 
alkalmazása azon területeken 
is számításba jöhet, amelye­
ken irodai feltételek mellett 
alfanumerikus adatrögzítést 

Először állított ki a BNV-n 
a Redifon cég, bár a termékei 
nem ismeretlenek már Magyar­
országon sem (kísérleti jelleg­
gel a Chinoinban, a MüM 
SZAMTI-ban és a KG ISZSZI-
ben működik egy-egy rend­
szerük). A vásáron demonstrá­
ciós céllal bemutatott rendszer 
konfiguráciÓja a következő 
volt: 64 Kbyte-os központi 
egység, 9 csatornás, 800 bit/inch 
mágnesszalagos egYSég, 5 
Mbyte-os mágneslemez egYSég, 
4 darab terminál, 600 sor/perc 
kapacitású sornyomtató és 300 
kártya/perc teljeSítményű kár­
tyaolvasÓ. Az IBM legérdeke­
sebb ÚjdonSága az 5100 típus ú 
hordozható számítógép volt, 
amely bárhol üzemeltethető, 
ahol földelt hálózati csatlako­
zó és normál irodai környezet 
van. Kezeléséhez nem szüksé­
ges előzetes számítástechni kai 
szaktudás, ezért szinte bármely 
terület szakembere használhat­
ja. Mérete alig haladja meg 
egy villamos írógépét, súlya kb. 
23 kg. A központi tároló kapaci­
tása 16-32-48-64 Kbyte. Be­
épített képernyő mutatja a be­
vitt adatokat, az eredményt, 
jelzi a hibát és javaSlatot tesz 
a kijavításhoz. Az ugyancsak 
beépített mágnesszalagos egy­
ség révén könnyen kezelhető 
kazeltákon lehet adatokat és 
programokat tárolni. NYomta­
tó is csatlakoztatható az ered­
mények kinyomtatására. Tévé-

monitor csatlakoztatásával 
egyszerre többen is nyomon 
követhetik a gépp l végzett 

CSÁNYI - SZABO 
kell megvalósítani, s az adat- • ____________________________ .. 
feldolgozó berendezésnek meg-
felelo formában adathordozot 
kell előállítani. A dal'O 1720 
könyvelö- és szám}á,zóautom~­
ta moduláris felépltese lehet?­
vé teszi a különféle penfe­
riákkal (lyukszalag, floppy 
diszk, mágnescsíkos könyvelési 
karton) történő bővítését a 
felhasználó szükségleteinek 
megfelelően. A daro 1750-es 

elektronikus mágnescsíkos 
könyvelőautomata hardware 
konfigurációja (központi egy­
ség: 8 Kbyte magtároló, pó t­
tároló, floppy diszk, mozaik­
nyomtató stb.) megfelel az er­
re a berendezés-osztályra jel­
lemző fejlődési tl'endnek. 

A csehszlovák számítástech­
nikai ipar sokféle terméke kö­
zül láthattuk a MEDA 42 TA 
típusú analóg számítógépet a 
BAK 5 T típu ú xy rajzgép­
pel összekapCSOlva, az ESZ 7181 
számú Consul 2111 típusú 
nyomtató berendezést, a KPP 
800 mágneskazettás memória 
egységet, a már ismert ESZ 
7054 digitális rajzoló berende­
zést, az ARITMA 731 (ESZ 
9014) adatelőkészítőt. Látható 
volt az ARITMA 2030 (ESZ 
9080) adatelőkészítő is. A be­
rendezés ellátja a lyukkártya 
perforálását, ellenőrzését és 
feliratozását. A lyukasztás és 
a feliratozás sebessége 60 osz­
lop/sec, az olvasásé 180 osz­
lop/sec. Az új berendezésre 
jellemző többek között, hogy 
az adatok és a programuta­
sítások belső memóriában tá­
rolhatók. A román számítás­
technikai ipar képviseletében 
az Electronum vállalat a 
FELIX FC 16 és a FELIX FC 
64 típus ú számlázó- és köny­
velőgépeit hozta el Budapest­
re. Jugoszláviából a DIGITRON 
vállalat zseb- és asztali szá­
mológépeket állított ki . A bol­
gár kiállítók izot mágneslemez 
csomagok, Elka kalkulátorok, 
az izot 1370 mini mágnesle­
mez egység, az ESZ 5061 mág-

AIR MÓDSZERTANI ÚTMUTATÓ 
A Számítástechnikai KözPon_ 

ti Fejlesztési Program hatásá­
ra a IV. ötéves tervidőszakban 
jelentősen előrehaladt a szá­
mítógép-alkalmazás a népgaz­
daság különböző területein. Az 
V. ötéves terv időszak lényeges 
feladata a számítógép-alkalma_ 
zás hatékonyságának további 
javítása. Ennek egyik eszkö­
ze az általánosan alkalmazha_ 
tó egységes munkamódszerek, 
ajánlások kidolgozása és szé­
les körű bevezetése. 

Ehhez kiván segítSéget nYúj­
tani a "Módszertani útmutató 
a számítógépes irányítási és 
információs rendszerek létesí­
tésének tervezéséhez", amely a 
KSH és az OT közös k iadvá­
nyaként jelent meg az SKV 
gondozásában. Célja, hogy át­
fogó és egységes ajánlásokat 
adjon közre a vállalati és az 
ágazati SZámítógépes irányítá_ 
si és információs rendszerek 
előkészítéséhez, tervezéséhez, 
dokumentálásához és megval6_ 
sításához, eleget téve ezzel 
egyben a Minisztertanács által 
az ágazati információs és vál­
lalati (intézményi) iránYítáSi 
és információs SZámítógépes 
rendszerek előkészítésének és 
megva lósításának módszereire 
vonatkozóan hozott határozat_ 
nak. A sZámítógépesílenóő 
szervezetek sokfélesége _ el­
térő funkcióik, jellegük, szer­
vezeti felépítésük, eljárásaik _ 
természetesen kiZárja egy 
egyetemes érvényű rendszer­
modell és megvalósítási mód­
szertan kidOlgozáSát. Az út­
mutató ezért szükségszerűen 
csak az általánosítható rend­
szerelemzési és tervezési el­
vekre, eljáráSOkra, munkamód_ 
szerekre és az egYSégeSíthető 
dokumentálás i követelmények_ 
re terjed ki. E korlátozás el­
lenére az anyagban foglaltak 
jó része közvetlenül is vezér­
fonalul szolgálhat azoknak a 
szakembereknek, akik a konk­
rét vállalati (ágazati) rendsze_ 
reket megtervezik és megva-

16sítják, de hasznos az ú tmU­
tató ismer te azok számára iS, 
akik az AIR-ok létesítésének 
elhatározásában f Isőbb veze­
tői Szintű irányítáSában fel­
ügyeletében részt vesznek vag}' 
döntési hatáskört· l rendelkeZ­
n k. Célszerű megism mi a 
módsz rtani a jánlásokat a kÜ­
lönböző szintű v z tőknek S 
munkatársaknak, akik az AIR 
szak mb l'ekk l együltmúköd­
nek a SZámítógépes rendszer­
re l sz mb n támasztott köve-

t lmények kialakításába n, 

A módszertan 
fe lépítés 

Az AIR kialakítása a javas­
la tfelvet stől a megvalósításig 
logikailag egymáshoz kapcsO­
lódó tevékenységek s külön­
böző szintű vezetői döntéseIC 
sorozatából á ll. E t vékenysé­
g k bizonyos össz tartozó cso­
portja i és az azokat követ6 
fontosabb döntések az AIR 
létl'ehozásának szakaszait al­
kotják. Minden AIR létesíté­
se három fázis bó! _ l őkészí-
t s, tervezés, megvalósítás .­
á ll. Az egYes fáziso khoz aZ 
alábbiak zerin t rendeljük hO~­
zá az AIR létrehozásának kU­
lönböző szakaszait ezekhez pe­
d ig a teVékenYSégeket. A sza­
kaszok első tevékenysége m in­
denütt a szakaszra vonatkoZÓ 
s~emélyi és tárgyi feltételeI< 
b iztosítása ezért az n incs kU­
lön leírva'. A felsorolásban 
Csupán a szakasz tárgyára vo­
natkozó tevékenységek m egne' 
vezései Szerepelnek. 

Az AIR 
előkészítése 

Javaslat AIR létr ehozására. 
Az AIR létesítésének szüksé­
gességét elsőként indokló el Ő­
kés~ítő anyag kidolgozá~a .a 
felso Szintű vezetők döntéseI­
hez. 

:t.ZR-koncepció kidolgozás lJ; 
CelJa az AIR koncepciójánaJ( 

KSH Könyvtár



A különböz/! teljesítményű 
SZámítógépek kapaCitásának op­
tlmális kihasználása, valamint 
a sZámítógépes adatfeldolgo­
zásra kerülő adatok egyre nö­
vekvő mennyisége, a nagy mű­
velet! . sebességű, harmadik ge­
neráClóS számítógépek és a 
már hagyományosnak mond­
ható lyukkártyás, illetve lyuk­
szalagoS adatelőkészítő beren­
d~zések - elsősorban sebessé­
guk miatt - nem állnak össz­
hangban egymással. Ugyancsak 
gondot okoz a papír alapanyagú 
adathordozók tárolása, raktá­
rozása. 

A mágneses adathordozók -
dlszkek, mágnesszalagok -
megJelenése, illetve közvetlen 
adatrögzítésre való felhaszná­
lása a key to disc, key to tape 
rendszerekben igen nagy előre­
lépést jelentett. A mágneses 
adathordozókon történő adat­
tárolás nagyobb megbíZható­
ságot eredményez, az ilyen 
adathordozók többször felhasz­
nálhat.?k, tárolásuk kisebb hely-
19ényu. Az adatok bevitele a 
számítógépbe jóval gyorsabb a 
mágneSszalag vagy diszk egy­
ség ekrŐl, mint a lyukszalag-, 
llletve a lyukkártyaOlvasó ese­
tében. 

A VIDEOTON által gyártott 
V.I~EOPLEX on-line adat rög­
zito rendszer a hagyományos 
adathordozók helyett mágnes­
szalagra rögzíti az adatokat. A 
klaviatúrákon bebillentyűzött 
adatok közvetlenül mágnesle­
mezre, majd ellenőrzés és kor­
rek~ió után mágnesszalagra vi­
hetok. Az adatok szintaktikai 
~llenőrzése egy, a felhasználó 
alta~ meghatározott program 
szermt fOlYik. 

A VIDEOPLEX rendszer 
felépítése 

10 A yID;EoPLEX rendszer R­
ttpusu számítógépre épül, 

melYnek operatív tárolója 4 

(FOlytatás a 2. oldalról) 
kidolgo ' sze zus~ és a rendszerrel 
nye~ben tamasztott követelmé­
dekéb meghatározása. Ennek ér­
sé en a következő tevékeny­
vo~ek:t kell elvégezni: nagy­
ele~l~ helyzetfelmérés és 
vezé z s, az AIR előzetes ter­
dol seá rendszerkoncepció ki­
sé fOZ sa, az erőforrás-szük­
zé~ etek biztosításának terve­
me e, az, AIR-előkészítés és 
d IgVal,ÓSltás ütemterveinek ki­
s~grozasa, az új rendszer költ­
zése~rve, gazdaságossági elem-

Az AiR tervezése 

Cé~IR-rendszer kidolgozása. 
terv: az AIR logikai rendszer­
letén nlek ~s erőforrás-szükség­
tógé e t kl?Olgozása, a számí­
zása P-~onftguráCiÓ meghatáro­
k" . bben a szakaszban a 
ef:éetkez.ő teVékenységeket kell 
rnér~eznl: részletes helyzetfel­
terv s l ~s elemzés, a rendszer­
erőfo :~d?lgozása, a rendszer 
Való :I!'lSlgényeinek és a meg­
se st.tas .. feltételeinek tervezé­
g~Ss~e~z~gYi terv és gazdasá-il.tg1 ertékelés. 
lem.e~e;1;d~zer tervezése és imp­
vezct' ll;lasa. Az alrendszer be­
rneg esenek feltételeit teremti 
fiZik az alrendszer logikai és 
tálás~l tervezésével, implemen­
rnély?Val, a szervezet és sze­
befetet, ~elkészítési tervének 
tarto ezesevel. A szakaszhoz 
rend zó tevékenységek: az al-
7.ikaisz~r. log!kai ,tervezése, fi­
tál ás Clve"ese es implemen-a. 

'I1egvalósítás 

alI~~~lrendszer bevezetése. Az 
Szaka Szer használatba vételi 
fOkoz sza. C?élja az alrendszer 
tizern!J?S atadá.sa rendszeres 
rű rn .. ~~.re, rnaJd az üzemsze­
Végze~ ,?dés megindítása. El­
rendsz do tevékenységek: az al­
rnajd ~~ p~'óbaüzemeltetése, 

ÜZem. ISérletI üzemeltetése. 
(ek) elte tés. Az alrendszer­
rnűkö~' ,rendszer üzemszerű 
az elv ~senek szakasza. Célja 

art rendszerszolgáltatá-

]~ • 

VIDEOPLEX, R-lO ALAPÚ ON-LINE ADATRÖGZÍTÓ 
RENDSZER 

Kszó-tól 32 Kszó-ig bővíthe­
tő. A rendszerhez tartozó cse­
rélhető mágneslemez kapacitá­
sa 2X2,5 Mbyte. Az adatok 
végső formában való rögzíté­
sére 800 bpi jelsűrűségű, 9 
csatornás mágnesszalag szol­
gál. 

A rendszerhez l-32 darab 
munkaállomás csatolható. A 
munkaállomások kétfélék le­
hetnek: kereskedelmi tévéké­
szülék (videoadapterrel, kapa­
ci tása 1 sor: 50 karakter) és 
alfanumerikus klaviatúra (3 
üzemmód kapcsoló, 52 fizikai 
billentyű, melyből 36 adat, 12 
műveleti és 4 shift). 

A rendszer üzemmódja 

Rögzítés üzemmódban törté­
nik a klaviatúráról érkező 
adatok gyűjtése, ellenőrzése, 
rekordba rendezése. A klavia-

túrákon bebillentyűzött adato­
kat az alkalmazási program 
karakterláncba, rekordba cso-

sok folyamatos biztosítása, ,a 
jelentkező hibák kijavítása es 
az alapvető átalakításokat nem 
igénylő továbbfejlesztés. Az 
üzemeltetési szakaszban folya­
matosan kell ellátni a követ­
kező tevékenységeket: a rend­
szer karbantartása, fejlesztése, 
a tapasztalatok hasznosítása. 

Az útmutató az A-B-C 
szakaszokban együttesen ~á;­
gyalja az információs és I~a­
nyí tás i rendszernek, valammt 
a számítástechnikai bázisna!{ a 
tervezését, azonban a késob­
biekben már szétválnak az 
egyes alrendszerek~ek és a sz~­
mítástechnikai báZIS létreh~lZa­
sánal{ a szakaszai. A számltás­
technikai beruházás tervezésé­
nek és megvalósításának to­
vábbi tevékenységeit a G sza­
kasz tartalmazza, de csak olyan 
részletességgel, amely a nr~­
szert rvezés és a be;uh z s 
összehangolásáhOZ szuksé~es. 
Magát a beruházást és az ms­
tallálást az ennél rész~etesebb 
műszaki előírások szennt kell 
végrehajtani. 

A számítóközpon~. megvaló-
sítása. Célja az épuletek te;­
vezése és kivite~ezése, a mu­
szaki eszközök mstallálás~, .a 
számítóközpont szerve~etenek 
létrehozása, üzembe álhtás .. A 
főbb tevékenységek: a hard­
ware_felhasználásnak és a szá­
mítóközpontnak a megt~r:,ezé­
se a számítóközpont kl,v~te1.e­
zé~e installálás, a szám:tok~z­
pont szervezetének a letre 0-

zása. yag A fenti szerkezetben az an , 
részletesen ismerteti a, te

v%= 
kenységek során el vegzen ~ 
feladatokat, azokhoz szak.n;al 

. zéseket fűz, mag~a7.az-
megJegy , 'g logikai osz­
za a teveken'yse.. Iké­

i" ggései t Ismer tet! az e 
sz; ;t á 'ó dokumentumok 
szltesre v r 'b mu­,. 't és tartalmat, e 
formaJa é proJ' ekt terve-
t t' a az eg sz 'l ' ~ J é létesítésének ha 0-
zesének s 
tervét. 

BRICKNER LASZLO 
KSH-OSZI 

módszertani út-
Az ismertetett éldányszámban 

mutató korttoZ~~~ftsztikai es Szá-
beszerezhet l!- .. ves boltban 
mítástechníkat t~:tY KárolY u. 10.) 
(Budapest n., e 

portosítja. A rekord hossza né­
hány karaktert ől 250 karakter­
ig terjedhet. A diszk felé az 
átvitel blokkonként valósul 
meg. A rekordokból úgy ké­
pezünk blokkokat, hogy a 
blokk hossza a lehető legjob­
ban megközelítse a diszk-szek­
tor hosszát, a 256 byte-ot. A 
rögzített adatok átmeneti tá­
rolás céljából tehát a diszkre 
kerülnek. 

aQIIDOlJj! 
aaDO • ., 
0000." 

Ellenőrzés üzemmódban tár­
hatók fel és esetleg javíthatók 
a diszken rögzített adatok hi­
bái. Az operátor által elköve­
tett hibák kiszűrése érdekében 
az adatokat ismételten be kell 
billentyűzni. Ezek az újra be­
vitt tételek karakterenként 
összehasonlításra kerülnek a 
diszken levőkkel, és amikor a 
program eltérést észlel, a hibát 
kij elzi a megfelelő képernyőn. 
A klaviatúra reteszelődik, a 
vezérlőpulton jelzőlámpa gyul­
lad ki, és akusztikus riasztás 
szólal meg. A munka akkor 
folytatódik, ha az operátor a 
helyes karaktert billentyűzi 
be. Ha másodszor is eltérés 
mutatkozik, hibajelzés követ­
kezik, és a képernyőn a ké­
tes karaktert megelőző öt ka­
rakter is megjelenik. Ha a 
diszken tárolt karakter volt a 
hibás, az operátor a CORe bil­
lentyű lenyomásával kicserél­
heti azt a helyes karakterre. 

Olvasás üzemmódban a már 
rögzített rekordokat átfuttat­
hatj uk anélkül, hogy tartalmu­
kat megváltoztatnánk. A fut­
tatás lehet: karakter előre- és 
visszafutás, mező előre- és 
visszafutás, valamint rekord 
visszafutás. A képernyőn ilyen­
kor mindig csak az a karak­
ter jelenik meg, amelyikre a 
program mutat. Ebben az 
üzemmódban három al-üzem­
mód lehetséges: 

a) File-elem keresés: ez az al­
üzemmód lehetővé teszi a 
diszken levő file-elem keresé­
sét az operátor által megadott 
sorszám szerint. 

b) Beszúrás: A file-ba új re­
kord (ok) felvételére nyújt le­
hetőséget. A rekordok a disz­
ken helyezkednek el. Ahhoz a 
blokkhoz, amelybe beszúrni 
akarunk, a láncolás nál azt 

megelőző blokkból lehet hoz­
záférni. Beszúrás után a be­
szúrt blokk a mágnesszalagon 
a megfelelő helyére fog kerül­
ni. Az operátornak azt a re­
kord-sorszámot kell megadnia, 
amely után beszúrni kíván. 

c) Törlés: A művelet abból áll 
hogy a file-ban nem vesznek 
figyelembe egy vagy több re­
kordot. A mágnesszalagra va­
ló átvitelkor a törölt rekor­
dok már nem kerülnek át a 
diszkről. Az operátor két re­
kord-sorszámot adhat meg: az 
első és az utolsó törlendő re­
kordét. 

•• m 
QtJgtJ • 
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A rendszer fázisai 

Előkészítő fázis. Ebben a fá­
zisban történik a tétel keze­
léséhez szükséges paraméterek 
megadása mnemonikus nyel­
ven. Az előkészítő fázist az 
operátor minden esetben az 
INI-WORK kapcsoló INI ál­
lásba kapcsolásával kezdemé­
nyezheti. Ezután párbeszédes 
formában következik a para­
méterek bevitele. A képernyőn 
megjelenik az első kérdés: 
MODE: 

Az operátor válaszként a vá­
lasztandó üzemmód jeIét adja 
meg a következők szerint: 

W: rögzítés 
V: ellenőrzés 
R: olvasás 
F: vége (fél) 
E: vége. 

A program a választ vissza­
utasítja, ha ilyen üzemmód 
nem létezik, ha az adott üzem­
módban nem megengedhető 
ilyen al-üzemmód, ha korai a 
tételzárás (még nem értünk a 
tétel végére, vagy más műve­
leti karakterre várakozik), 
vagy ha az új üzemmód meg­
adását nem előzte meg az elő­
ző üzemmód zárása. 

Hiba esetén a klaviatúra 
reteszelődik, a hibás karaktert 
inverz videojellel jelzi ki a hi­
bajelző. A következő kérdés: 
NAME: Válaszként az operá­
tor azonosítóját kell megadni 
3 karakterrel. A BA TCH: kér­
désre 6 db alfabetikus karak­
terrel, a tétel nevével kell vá­
laszolni. Ha a tétel nem léte­
zik (ellenőrzés vagy olvasás 
üzemmódban) vagy már léte­
zik (rögzítés esetén), a klavia-

A VIDEOPLEX gyártása és bemérése 

túra reteszelődik és hibajelzés 
következik. 

A rögzítés üzemmódban a 
FORMA T S: kérdésre a hasz­
nálni kívánt formátum azono­
sítÓját 3 db numerikus karak­
terrel kell megadni. Ezt kö­
veti az esetleges határoló me­
ző határainak megadása. Ez­
után áttérés következik a mun­
kafázisra. 

Az ellenőrzés üzemmódban 
ismét meg kell adni az ellen­
őrzendő tételhez tartozó hatá­
roló mező határait, majd a 
munkafázis következik. 

Az olvasásnál az üzemmód, 
az operátor nevének és a té­
tel nevének lekérdezése és el­
lenőrzése után az operátornak 
ismét le kell nyomnia az INI 
gombot, így az al-üzemmódot 
kérdezheti le: MODE: erre az 
olvasás valamelyik al-üzem­
módjával lehet válaszolni: 

S: keresés 
J: beszúrás 
D: törlés. 

Beszúrás esetén annak a re­
kordnak a sorszámát kell meg­
adni, amelyik után beszúrni 
kívánunk, majd a használandó 
formátum azonosítóját és az 
esetleges határoló mező hatá­
rait. 

Keresésnél a keresendő re­
kord sorszámát, törlésnél pe­
dig a törlendő rekord sorszá­
mát kell az operátornak meg­
adnia. 

Munkafázis. Ebben a fázis­
ban történik a karakterek ke­
zelése az előkészítő fázisban 
meghatározott feltételek sze­
rint. Egy rekord szerkezetét a 
felhasználó által megadott for­
mátum, utasítások összessége 
határozza meg. Az így megha­
tározott formátum szerint tör­
ténik az adatok rögzítése. Egy 
formátum max. 32 mezőt tar­
talmazhat, és a mezők hosszá­
nak összege nem haladhat}a 
meg a 250 karaktert. 

A mezők fajtái: alfabetikus, 
numerikus, szám (0-9 és ,,-") , 
nullák balra, részösszegezés, 
kulcsszámítás (négyféle), ink­
rementálás, dekrementálás, ha­
tároló mező. 

A VIDEOPLEX rendszer 
munkáját a konzolírógépet ke­
zelő operátor vezérli. Irányít­
ja a munkaállomás okon folyó 
munkát, az átviteleket, vala­
mint a munkák állapotáról in­
formációkat kérhet és kap. 

A konzol kezelője a "PULT 
IT" megnyomásával kérheti át 
a vezérlés t a konzolírógépre. 
A konzolparancsok a formá­
tum bevitelére, kiíratására, 
törlésére, a formátumkönyvtár 
kiíratására, bevitelére, mág­
nesszalagra való átvitelére, té­
telek kezelésére, mágnesszalag 
kezelésére vonatkozhatnak. 

A VIDEOPLEX rendszer 
mivel vezérlését R-IO típusd 
számítógép látja el, kiegészít­
hető az R-IO szabványos peri­
fériával, és így a megfelelő 
alapsoftware-támogatással szá­
mítógépként is használható. Ez­
zel lehetőség nyílik a feldol­
gozó közepes vagy nagy telje­
sítményű számítógép optimá­
lis mentesítésére. 

BANO GYÖRGY 
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Fejlesztési tervek 
Bács..,Kiskun megyében 

INTERJÚ TOHAI LÁSZLÓVAL, A MEGYEI TANÁCS ÁLTALÁNOS ELNOKHELYETTESÉVEL 

Bács-Kiskun megye ma még 
nem tartozik a számítástech­
nika alkalmazásában élenjáró 
megyék közé, de figyelmet ér­
demel abból a szempontból, 
hogyan teszik meg az előké­
születeket ahhoz, hogy felzár­
kózzanak a többi megye közé, 
és hogyan törekszenek céltu­
datosan arra, hogy az SZKFP 
célkitűzéseit a saját területü­
kön is meg valósítsák. A me­
gye jelenlegi helyzetéről, a tá­
volabbi tervekről, elképzelé­
sekről Tohai Lászlóval, a Bács­
Kiskun megyei Tanács általá­
nos elnökhelyettesével beszél­
gettünk. 

- Véleménye szerint mi az 
oka annak, hogy Bács-Kiskun­
ban ma még viszonylag kis­
mértékben hódított csak tért a 
számítógépes feldolgozás? 

- Hogyamegye jelenlegi 
helyzetét, valamint a jövőre 
vonatkozó elképzeléseit meg 
lehessen érteni, szükség van 
néhány általános adat ismere­
tére. Bács-Kiskun megye 
területét tekintve - az ország 
legnagyobb megyéje (hazánk 
területének 9 százalékát fog­
lalja el). Ha a népességet néz­
zük, a megyék között a negye­
dik helyen áll (570 ezer fővel). 
A lakosság 40 százaléka él a 
megye 6 városában, 25 száza­
léka pedig tanyákon, ami az 
országban a legmagasabb a­
rányt jelenti. Érdekes az is, 
hogyan kapcsolódik be Ma­
gyarország gazdasági életébe. 
Megyénk adja az ország me­
zőgazdasági termelésének 11-
12 százalékát, amegye ösz­
szes keresőinek 43 százaléka 
dolgozik a mezőgazdaságban, 
az iparban pedig mindössze 
25 százalék. Bár az ipar súlya 
viszonylag alacsony, vannak 
egyes ágazatok, illetve termé­
kek, amelyek az ország teljes 
termelésének jelentős hánya­
dát adják. 

A felsorolt adatok, amegye 
adottságai, termelési hagyomá­
nyai magyarázatot adnak már 
arra, hogy a számítástechnika 
alkalmazása miért áll nálunk 
jelenleg viszonylag alacsony 
szinten. A nagy területen szét­
szórtan folyó mezőgazdasági 
termelés, a nem eléggé kon­
centrált ipar, a kommunális 
ellátás meglehetősen alacsony 
volta miatt később merültek 
fel az első igények a számító­
gépes feldolgozás iránt, mint 
más megyékben, és az elter­
jedése is lassú bb, mint má­
sutt. 

Ez azonban nem jelenti azt, 
hogy nem alakultak ki Bács­
Kiskun megyében is a számí­
tástechnika-alkalmazás alapjai. 
Az első fecske a kecskeméti 
Gépipari és Automatizálási 
Műszaki Főiskola saját gépe 
volt, majd megkezdődött a szá­
mítástechnikai képzés a Ker­
tészeti Egyetem Kertészeti 
Főiskolai Karán, a Budapesti 
Műszaki Egyetem bajai Víz­
ügyi Főiskolai Karán és a 
kecskeméti Katona József Gim­
náziumban. A megyében mű­
ködő számos vállalatnál meg­
indult kisebb-nagyobb mérték­
ben a számítástechnikai fel­
dolgozás, vagy a vállalat bu­
dapesti központjának gépéhez 
kapcsolódva, vagy bérmunka 
formájában. A főiskoláinkon 
megindult számítástechnikai 
képzés tulajdonképpen az egész 
megye számítástechnikai fejlő­
désére erjesztőleg hat, még ak­
kor is, ha az itt végző hallga­
tóknak csak egy része marad 
a megyében. A főiskolákon 
dolgozó számítástechnikai ok­
tatók, szakemberek az oktatás 
mellett a mindennapi gyakor­
lattal is szoros kapcsolatban 
állnak, és egyre több vállalat, 
intézmény rendel tőlük számí­
tógépes feldolgozásokat. 
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A főiskolák tevékenysége, a 
számítógépes képesítéssel is 
rendelkezo végzett hallgatók 
munkája, a vállalatoknál, in­
tézményeknél mind gyakoribbá 
váló számítógépes feldolgozá­
sok az évek során megtették 
hatásukat: növekedtek az igé­
nyek a számítástechnika al­
kalmazása iránt, ezt az a fel­
mérés is alátámasztja, amelyet 
a megyei pártbizottság javas­
latára néhány évvel ezelőtt az 
MTESZ megyei szervezetének 
ezzel megbízott munkacsoport­
ja készített el. Az igények nö­
vekedése miatt kezdeményez­
te a megy ei tanács végrehaj­
to bizottsaga, hogy az eredeti­
leg tervezett időpontnál koráb­
ban telepítsenek SZÚV-köz­
pontot. Az ez év eleje óta már 
uzemszerűen műköao központ 
letesítéséhez a megyei és a 
kecskeméti városi tanács 12 
mlllió forinttal járult hozzá. 
Működésétól azt várjuk, hogy 
az a megyei számítástechnikai 
fejlodésében újabb nagy elóre­
lépést jelent majd. 

- Milyen területeken vár­
ható a számítogépes feldolgo­
zás megindulása, illetve bővü­
lése? 

- Elsősorban arra számí­
tunk, hogyamegye városai­
ban műkodó és termelésüket 
bővítő iparvállalatok veszik 
majd fokozottabban igénybe a 
számítógép adta lenetoségeket. 
Bár az ipari termelés - mint 
a bevezetőben ismertetett ada­
tokból megállapítható - ma 
még csak közepesen fejlett, a 
mostani és a következő terv­
időszakok során több iparág­
ban komoly fejlődéssel számo­
lunk. Gondolok elsősorban az 
élelmiszeriparra, ahol a me­
gye ipari keresőinek 21,7 szá­
zaléka dolgozik jelenleg, és 
amelynek a Iejlesztése me­
gyénk ötéves tervében a ki­
emelt feladatok között szere­
pel. 

Másik jelentős, számítógép­
igényes ipari bázisnak tartom 
az építőipart. A Bács megy ei 
Állami Építőipari Vállalat je­
lenleg 5000 főt foglalkoztat, te­
vékenysége a következő évek­
ben tovább bővül, amit elkép­
zelhetetlennek tartok a számí­
tógépes feldolgozás általános­
sá válása nélkül. A vállalat 
jelenleg az ÉGSZI-vel közösen 
végez már bizonyos feldolgo­
zásokat, a továbbiakban vár­
ható az is, hogya vállalat az 
ÉGSZI-vel közös számítóköz­
pontot hoz létre, ami a saját 
igények kielégítésén túl a me­
gye kisebb építőipar i vállala­
tai számára is feldolgozási bá­
szik. 

Még mindig az iparnál ma­
rad va: a megyénk területén 
talált kőolaj feltárása és fel­
dolgozása azt jelenti majd, 
hogy ez lesz Bács-Kiskun me­
gye harmadik fontos iparága, 
ahol a fejlődésben a számító­
gép is jelentős szerepet ját­
szik. 

De nemcsak fejlődő iparunk 
igényli egyre fokozódó mérték­
ben a számítástechnika alkal­
mazását, hanem a mezőgazda­
ság is. Az utóbbi években a 
mezőgazdasági termelés mind 
műszakilag, mind a szellemi 
kapacitást tekintve megerősö­
dött; ahhoz, hogy tovább le­
hessen lépni, szükség van ar­
ra a támogatásra is, amit a 
számítógép képes nyújtani. AI­
lami gazdaságaink már rész­
ben ma is végeztetnek számí­
tógépes feldolgozásokat, nagy­
részt a megyén kívül működő 
számítástechnikai vállalatok­
kal ; a fejlődés megköveteli, 
hogy a termelőszövetkezetek 
tevékenységét is segítsék a 
számítógépek. 

Az ipari és a mezőgazdasági 
alkalmazás bővítése mellett 

fontos feladatunknak tartjuk 
az államigazgatási információs 
rendszer kiépítését, amelynek 
hiányát napról napra jobban 
érezzük. Ezen a területen 
saját munkánk javítása érde­
kében - feltétlenül előbbre 
kell lépni. Első lépésben meg­
alakítottunk egy informácios 
szervezési és korszerűsítés i 
csoportot, amely mindenekelőtt 
azt mérte fel: milyen bejövő 
illetve kimenő információk for­
dulnak elő a mi területünkön. 
A következő feladat egy köz­
ponti adattár létrehozása lesz 
a megyei tanácsnál, a tervidő­
szak végére tervezzük ennek 
számítógépes feldolgozását 
elorelátnatólag a SZüV-számí~ 
tOközpontban, vagy esetleg sa­
ját miniszámítogéppel. Ez 
utóbbi változat gazdaságossá­
gát azonban előzoleg alaposan 
meg akarjuk vizsgálni. 

- Az elmondottakból kide­
rül, hogy Bács-Kiskun megyé­
ben a következő évek igen fon­
tos feladatának tartják a szá­
mítástechnika-alkalmazás el­
terjesztését. Miért tartják ezt 
indokoltnak, és mennyiben 
vannak meg a feltételek az 
elképzelések megvalósításá1"a? 

- A megye vezetőinek egy­
ségesen az a véleményük, hogy 
a termelés korszerűsítése bo­
vítése elképzelhetetlen a' szá­
mítástechnika-alkalmazás nél­
kül. Mind az ipari, mind 
a mezőgazdasági termelés a 
korszerű berendezések bázisán 
fejlődik; ezekhez a számítógép 
is hozzátartozik. A megy ei ve­
zetőinek ez a szemlélete már 
eddig is éreztette kézzelfog­
ható hatását: elég, ha csak az 
említett felmérésre, vagy a 
SZüV-központ telepítéséhez 
történő hozzájárulásra utalok. 
A további fejlődésben is nagy 
szerepe van és lesz a megy ei 
tanács kezdeményezéseinek. 

Ami a feltételeket illeti _ 
ismételten hangSÚlyozni sze­
retném elsősorban a személyi 
feltételeket - úgy érzem, nem 
állunk rosszul a jól képzett 
számítástechnikai szakemberek 
tekintetében. A gépi bázist 
most és még néhány évig a 
főiskolák mellett a most lét­
rehozott SZüV-központ képvi­
seli elsősorban; a ké őbbiek­
ben bővülést egyebek között az 
ANH . kihelyezett termináljai 
Jelentik, amelyekhez szintén 
hozzá kívánunk anyagilag is 
járulni. 

Mindenképpen azt várom 
hogy a már eddig létrehozott 
bázisokon mind nagyobb mér­
tékű lesz a számítógépes fel­
dOlgozá,s, és a jelenlegi ötéves 
terv, vegére Bács-KiSkun is 
felz~rkózik az élenjáró megyék 
koze. 

SZ. M. 

Hírek 
a GIMF-ról 

,~ . Gépipt.:ri és Automati-
zalast Muszaki FÖiskolá 
~G:AMF) "a b ér ügyvitelt Sajá~ 
feJle~ztésu programrendszer 
al,ap~án R-10 sZámítógéppel 
veg~I~. A:. r~t;dszer SZOlgáltatja 
a, kulonbo~.o J~lentések készíté­
sehez szukseges statisztika' 
adatcsoportokat is. l 

A könnyűszerkezetes építési 
pr~gra~ ,BACS blokkjának 
er~ta~l1, szamításait a GAMF 
Sz~mltast~chnikai laboratóriu_ 
maban kidOlgozott program_ 
rendszer alapján Végezték. 

A GAMF hallgatói közül 
többen ,előadásokat tartottak 
~z ~rszagos TUdományos Di­
akkon Konferencia számítás_ 

, 

Ujabb számítóközponttal bővült 
a SZÜV regionális hálózata 

,A B.ácS-Kis.~un megyei Ta­
na~s ~s a Kozponti Statiszti_ 
ka: ~t",:atal, valamint a KSH 
Szamtta.~technikai és agyvitel­
sz.ervezo Vállalata vezetöi kö­
;;;ott 1974. június lB-án meg­
alla.po~ás sz~letett - a szaV 
r~gw~ahs halózatának fejlesz­
te~e~e.nt - a kecskeméti szá­
mtt~kozpont létesítésérÖI. 
BacS~Kis,kun megye és a 
megyesz~khely tanácsának 

ar:y~gl tamogatásával 1975 
vegen kezdőd,ött meg a mint­
e~y 32 rrulllO forint költség ű 
kozpont - a KSH Bács-Kis­
kun. megyei Igazgatóságával 
egy~t! - építése. 1975 novem­
beretol ~ezdődően folyamato­
san vettuk fel a dOlgOZÓkat. 

igény. Az idén januártól már 
üzemszerűen működő közp~nl 
közel húsz vállalattal és intez' 
ménnyel áll szerződésben, f: 
üzemszerű indulást megelOZO 
helyzetfelmérés azt mutatta. 
hogy a vállalatok .f~leg a k,lasz

k sZlkus feldolgozasI terulete 
iránt - anyagügyvitel, érté~~: 
sítés, számlázás - érdeklo k 
tek. E feladatok már olyan SOk 
manuális munkát igényelte. 
és információszerzés szernpont-
jából olyan nehézkes adatkeZe~ 
lést követelte k meg, arnlt 
vállalatok csak igen sok prob: 
léma árán tudtak rr;egol~~~l 
a hagyományos modszel.l.e_ 
Sok vállalat egyébként vala

a kozó álláspontra helyezkedett 

A SZtJV Kecskem6t· S -
l Z~~ítóközpontjának SOEMTRON 

adatrogzítö terme 

Kiképzésük a SZÁMOK t 
folyamai n és a Sí-:üV ar:­
szá 'tók" • mas . ml ,o~pontjaiban történ . 

A szamltóközpont két k"'t. 
~es nagYSágrendű S" ,~z~­
fogadáSára alkalm'lsz<lAmltogle~ 
l ' , , '. z e SO 
epe~ a francia IRIS 4r.)j·c)() l' cenclU l . , "I­

C-2 ~ apJ~n készített FELIX 
,56 llpusu, román .'. ' 

nyu számíto' '. gy,1l tma-. gep Il1stalhl' .. 
beruházással " ." '<IS.t. A 
sítottuk m, :gYld,oben való-

, eg a mar kOL'" bb' [eltart piac' l h -, a <ln 
I e etosegeket '1 

letve elégítcttük k"" . " 1-
I'et A I a.-: Igeny" '. megköV'tt ~-
előkészítés alatt ~Hi' ~al~~mil~l 
seink és t.·. ,< o SZClzod' 

. i.ugyalaSaink ' I '. 
megúllapíth' t· 1_ a aPJan 
g , k .' , .t .JU" hogy me­

yen agazall strul l' '. 
rának Si'.ervezet' . { Ul'aJa, ipa­
rúbban az . . I l en<!Szerl' ko­
pontokra . ::azati szúmitóküz_ 
orient'Ut '11. llu(~apestre -
elő Ebbo~l k.tllrnazast segítette 

. Wvetkez" , 
gyobb erő[eszíl;' . :o~n na · 
sítható csak' h s aran bizlo" 
d? bérm~nk'air~~~ ~é~e~ePíle,n. 
tan nyereségess " :., v mul­
azonban ... e v,tlJek. Ern' 

m1l1den 1"1 t - , megvan. " le oseg 

Kü!önösen jele t .. 
mel.ó- és élelm' .~ ~s amegye 
elsősOt'bun. Iszetgazdasúgut 

lepreze l ' 1' 
gazdaságok részé~'!'l ~ o úllaml 

. o Jelentkezii 

technikai Szelcc' '. b 
értékes d" k 101 an, és ott 
kaptak. lJa at és elismerést 

Az AranYhom k ' 
az ételek árkalk

o l~zallodában 
GAMF u uCI6J' át . 

Számításte . . IS a 
boratóriuma'b chmkal la-

an k'f' programrends IeJlesztett 
szítették el. zer alapján ké-

A GAMF h l '. 
mélyi adata'~ ~ratolUak sze­
adatbázisra ~? szervezett 
nYilvántartás ' epltve hallgatÓi 
a főiskolán IErendszer készült 
fl' 'z az d e, .vételi Vizsgától ? aHár a 
galg Végigkísé" az allamvizs_ 
segítségével II ta hallgatókat. 

, a anulm' . " 
szemelYi statisztik 'k ~n~l es 
a Szociális se ' a lceszltése 
géppel ,gelyek számító' 

segltett ' -
:-agy a tanuIm' . szetosztása 
ertékelése an?l versenYek 
megOldható.egyarant könnyen 

feldolgozúst illetően: az cl
SI 

alkalmazók tapasztalatair,1 
akarvún lúmuszkodni. A kHI57

' 

s, ' 1 II ' t ' l rneJltl' 
• Z I {u~. <I. ,almazaso~ u 1<<1' 
en koltsl'gelszúmolns, rn uJl ,r' 
szú mos rú(orclítús, gyÓgYS7.~ l) 
gaz<!úllw<!ús stb. teniletel;cn , 
,. l'k ' I'Ct1~ () y l majd ez évtol n ,~ 

~zeres f'el<!olgozús. Munl(~II~) 
Jelent<ís részében IYllksza1,lg ~ 
bem 'nl'lte1 dOlgozunk. r';;(! I ó;, 
Iwlyzett't nl. a sajútos c .í' 

. st· 
meny Il'remleUe, hogy - . le' 

mllúg "p hiúnyabnn II Jl. I, 
gye vúllalatni l;iiz('pgepCS ,I, 

'gll 
kalmadlsokal hajtounk vC boI 
hololt az alapbizonylaloi< It" 
kOZVl'!lenul szúmílúgépre ~ 
IIl'tllt' attvnni a ft'ldolgozilst. 
kiid'pgép l'iik tatúsiÍval. 

cl' 
Szamítohil.pontllnk t;iCt1' l' 

l I ', .'-11'10 
cn ,Ivan foglalkozni az.l ' ~' 

igazgaIasi alkalmal.iÍ.olc -- ~~, 
kúsigénylt,s, lal,úskiulaliÍs .. ~;I' 
lamint a lakas ,statisztilW s; .. 

't' . . I;c l 
ml ug 'P 's rcldolgozasa - II 
l , , , 'k··.,plll 
~.l'sevel. A SZÚl1l1tO o~. ot"' 

llZ ms/erű inc1111:"lsúval ilr. tl'~ 
szagos regionalis sl.erVeZ~gei 
Búcs-Kiskun megyei egysC l' 
. l' IdO 
IS bekapCSOlódhatnak a c 'S' , a~ 
~ozasokba (AFIT, OTP, úi'Ó' 
lP:,r, Mf:K stb.). E rn fO' 
do rendszerek adaptálása .'i' 
k . ton" ?zza a feldolgozás biZ tÍjt 
gat, egyúttal lehetőséget ny o~ 
a SzükSéges helyi sajátossag d' 
f · N))O Igyelembevételére is. : go! 
ezeknek szervezeti biztonsl.Ii<é' 
a regionális hálózat ad fel 
szült szakembereivel. V' 

..Számítóközpontunk a ?Z~O' 
kozpont segítségével rnar z;lÍsi 
delkezik - egyes alkalrna J1Io~ 
területeken - olyan ruga~ ol' 
típusrendszerekkel, rnelye dilI­
kal~asak több, kisebb. g~Z; fel' 
kodo egység részére kozOS 'sé­
dolgozási rendszer bevezetew' 
re, természetesen csökl,en 

eZl.el a költségeket. 
• < sz(..~ 

LEITNER J.P> »'lol' 
és szBCS! G szal 

,éti 
Kecs){eIl ~I 

számítól<Öt.Po 

KSH Könyvtár
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TOK KECSKEMÉTE 
A Kertészeti Egyetem Ker­

tészeti Főiskolai Karán hallga­
tóink bevonásával évek óta 
foglalkozunk különböző terme­
lési problémák megoldásával 
a lineáris programozás szimp­
lex módszerének alkalmazásá­
val. A munka nem egyszerű . 
~d~igi . eredményeinket első 
~epeskent értékeljük. Mielőtt 
attérnénk témáink ismertetésé­
re, áttekintést adunk a mező­
gazdaság számítástechnikai le­
hetőségeiről. 

A mezőgazdaságban "önma­
~ukat irányító", a természet 
a~ta~ előre "beprogramozott" 
blOlogiai folyamatok mennek 
Végbe, melyeket az ember csak 
legfeljebb befolyásolhat ha­
talmában azonban nem' tart. 
A növényi és állati életfolya­
matok még igen sok feltárat­
lan elemet tartalmaznak, azok 
pa;amétereinek meghatározása 
e~el:t sokszor nehézségekbe üt­
kozlk. Ezen kívül a szóban 
forgó biológiai folyamatokat 
Jelentősen befolyásolják a kör­
nye~eti tényezők, melyek sze­
repet ugyancsak nem ismerjük 
elég pontosan. Számos olyan 
külső tényező is nagymérték­
ben hat az életfolyamatokra, 
melyek függetlenek az ember­
t?l, illetőleg azokat csak kor­
latozottan képes befolyásolni. 

.. Igen jelentős tehát a me­
zo~azdaságban a ható tényezől< 
szama, ezek széles határok kö­
zött változhatnak és társulhat­
n~k egymással. A mezőgazda­
sagban - az iparhoz és a for­
galomhoz képest - jóval na­
gyobb a bizonytalanság. A bi­
zonytalanság megállapítása, 
vagy még inkább: minimumra 
Szorítása érdekében minden 
reálisnak tűnő határon túl nö­
velni kellene aszámításokba 
v~nt tényeZŐk számát. Ez nyil­
van valóa n lehetetlen hiszen a 
programozásba bevo~ható pa­
l'amétereknek ésszerű határa 
van. Innen adódhat az az elég 
gYakori eset, hogy - különö­
sen az első próbálkozásoknál 
;: a termelés bizonytalanságá-
ol nagyobb mértékben függ az 
~redmény alakulása, mint a m!­
:~n l.ehetőséget a matematl­
Sí~1 eljárás alkalmazása bizt?-

a termelés sikerének no­
~elésére. Az elmondottak érzé: 
~eltetlk, milyen körültekinto 
es bonyolult munkát igényel 
az olYan optimumszámítás vég­
zése a mezőgazda ágban, amely 
~gYértelműen pozitív hatású, 
es alkalmazása a gyakorlatban 
a ,SZámított s elvárt ered­
~enyjav~lást lehetővé is teszi. 

h!;eáns programozás eddIgi 
~ezogazdasági alkalmazá~a 

.ként a közép- és hosszú ta­
Vu tervezési feladatokra irá­
nYult. Az ilyen természetű 
~~ámít.ásoknál ugyaniS viszony-

g konnYebb a paraméterek 
~eghatározása és a felhaszná-
asukkal kapott megoldások a 

gr.akorlat számára reális lehe­
toségeket nyújtanak. Mi a rö­
Videbb távú üzem- és munka­
~~!rV~zési feladatok optimali­
t' á~aval próbálkoztunk. Egy 
.~mank vonatkozik több éves 
I etv e évtizedes távra a többi 
~JY éves, vagy annál ~'övidebb 
l ore Szóló termelési feladatok 
megoldására irányul. 

tá~gYetl.en hosszú távú témá~k 
lét g~a, ultetvény (gyümölcsos) 
teteS,ltese, i.lletőleg meglevőyl~ 
t y'eny faJ és fajta szenntl 
s~f~leti megoszlásának arányo­
t ::sa. Minden gazdaság ese­
k~le.n ad~ttságnak tekinthető a 
d lonb,ozo időszakokban ren-

e kezes re álló munkaerő ami reUé olyan megoldást keres­
t~n~,. amely a legnagyobb tisz­
z -bbovedelmet és a legkedve­
e~ed ,munkaerő-hasznosítást 

menyezi. A programba 

vonható terület lehet korláto­
zott vagy nem korlátozott. A 
tenyészidőnek legalább dekád 
mélységű felosztása szükséges, 
hogy a különböző időszakok­
ban jelentkező munkaerő­
hiány az egyes termelési vál­
to za toknál viszonylag ponto­
san kifejezhető, és ennek meg­
felelően a különböző fajok és 
faj ták területe jól meghatároz­
ható legyen, Ha a tiszta jöve­
delem maximumát szerepeltet­
jük célfüggvényként, természe­
tesen a munkaerő optimális 
hasznosítása háttérbe szorul, 
és fordítva is ez a helyzet: az 
optimális munkaerő-haszn?sí­
tás a tiszta jövedelem cs ok­
kenésével jár. Második lépés­
ben azonban mindkét célki­
tűzés kielégítő szintre hozha-
tó. 

Legrégibb programunk ,a 
konzervparadicsom-termeszt~s 

ésszerűsítés ét célozza. H:=t.a .fa~­
tákat, a vetési és ültete,sl. Ido­
ket, a termesztéstechnologlák~t 
és a termőhelyeket megfelelo­
en kombináljuk, számos term~­
lés i változatot állíthatunk elo. 
Közel azonos eredményhez ju­
tunk ha a tiszta jövedelmet 
vagy' a különböző időszakok.ra 
felülről behatárolt termele?t 
maximalizáljuk. A megold~s 
egyaránt szolgálj~ ,a, ~eta,kan­
tás kívánatos IdOZ1teset es a 
munkacsúcs elsimítását, vala­
mint a feldolgozóipar nyers­
anyagellátásának javítását. 

A télialma betakarítási mut;­
káink optimális m~gszerv,ez~­
sét könnyíti egy maslk szaml.­
tás unk, Abból indultun~. ~I, 
hogya különböző érettsegl al­
lapot alapvetően megh~~á~'oz~a 
a hasznosítási, értékesllesl, ta­
rolási lehetőségek~t, ennek 
megfelelően az érteket IS, A 
munkaerő korlátozott volta 
miatt azonban nyilvánvalóan 
nem takaríthatunk be mmd~nt 
a fajtának és a műveléSI ;no~­
nak optimálisan megf~lelo Ido­
ben Módszerünk segItségével 
az íÚ bekövet!<ező ves.zteséget 
a minimuml'a lehet csokkente-

ni. 
Végül egyi Ic legúja,bb model-

lünlu'ől néhány .s~ot, .. ~mely 
egy munkahét kul,onbozo m~­
zőgazdasági munkamal< . optl-

Ts eredményét keresI. KI­
:ro~~oztunl< egy péld~t, kétféle 
betakarítási és e?y !1_ovenyáPo­
lási munka egyJdeJu elv~gzé­
sére Előzetesen meghataroz­
tuk ' a feladatok ~lvég~ésének 
különböző lehetoségeIt, . és 
mindegyikhez azt az eredmenyt 
társítottuk, amit az e~yes rész­
feladatok elvé,gzése !elent -, 
illetve azt a kart, amit a ,.mu,;­
kálc nem, vagy nem kell o I~O­
ben és módon való elvégzese 

idéz elő. Tekintettel voltun.k 
az i\iőjárási és egyéb .o~ok. mi­
att előforduló munkaJd~-klesé­
sekre is fix munkaero-kapa­
citás meilett. A megoldást. va­
valamennyi eshetősé~re kIdol­
goztuk optimális szmten, ,és 
így meghatároztuk a ~egcel-

~bb munkaszervezésI lehe­
szeru ' ' k' t tőségeket. Második lepes ~n .. 

egállapítottul< a külön~o~o 
~u l<aidő-kiesések valószll;u-
,I; , ennek megfeleloen 

s~1e~'zt~~tuk ki a legcéls~er.űbb 
v a vezési változatok kozul a 
~~:~alószínűbbe(ke)t. 

DR. FRIGYES Y FERENC 
Kertészeti Egyetem 

Kertészeti Főiskolai Kara 

A Bács-Kiskun megyei, ~~ZÖ-
R
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TE ,-, 'rt' k 
_ 'ítógépre vitte az e e e-

tol szam , , .. t db 
, ' Az adatrögzltest o 
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Soemtron kártyalyukaszto geppe 

végzik, 

SZáMITOGÉP-DLKDLMlzás' 
D KECSKEMÉTI KONlERVGyáRBDN 
A konzervipar még ma is job­

bára a mezőgazdasági termé ­
nyek érési idej ével összhang­
ban, idény jelleggel termel. Az 
utóbbi 10 évben a téli foglal­
koztatottság megoldására töre­
kedtek az ipar vezetői. Ez lé­
nyegében sikerült is, de a 
termelési csúcsok most is jú­
mus-szeptemberben vannak. 
Ez a körülmény - mint ipari 
sajátosság - nagyon sok fel­
oldandó feszültséget rejt ma­
gában, ami elSősorban abban 
nyilvánul meg, hogy a mező­
gazdasági nyers anyag okat a 
legnagyobb nyereség elérése 
mellett, a kereskedelmi igény 
lehető legjobb kielégítésével 
dolgozzuk fel. Ez a termékösz­
szetétel hatékony megválasztá­
s~t követ~li. Mindezek a prob­
lemák ldoszakosan is és folya­
matosan is jelentkeznek. A 
hosszabb távú döntéseket na­
gyon sok előre nem látott té­
nyező befolyásolja, Hasonló a 
helyzet az idény alatt is, ami­
kor a mezőgazdasági nyers­
anyagok kínálata határozza 
meg a szükséges intézkedése­
ket. Itt rendkívül gyorsan és 
hatékonyan kell dönteni az éves 
terv előirányzata és a keres­
kedelmi igény lehető legjobb 
kielégítése érdekében. Ehhez a 
követelményhez alakul a vál­
lalat belső információs rend­
szere. Egyre jobban bebizo­
nyosodik azonban, hogy ma­
nuális módszerekkel már nem 
lehet elvégezni az információ­
igény és a döntéseJökészítés 
sokoldalú elemzést biztosító 
számításait. Ezek a körülmé­
nyek késztették vállalatunkat a 
fenti feladatokat a jelenleginél 
hatékonyabban ellátó adatfel­
dolgozó rendszer kiépítésére. 

Vállalatunknál az ügyvitel­
gépesítésnek hagyományai 
vannak; 1960 óta alkalmazunk 
középgépeket, és dolgoztatunk 
fel bérmunkában anyagköny­
velési és számlázási adatokat. 
A hagyományos géppark lecse­
rélése óta számítógép dolgozza 
fel adatainkat. Az ügyvitel 
szervezettsége és a bizonylati 
fegyelem színvonala lehetővé 
teszi, hogy fejlesszük számító­
gépes adatfeldolgozásunkat. 

A technológia is sokat fejlő­
dött a konzerviparban. Több 
automata berendezés működik, 
ami a manuális munka jelen­
tős részét kiküszöböli. Ez azt 
eredményezi, hogya vállalati 
tevékenységet modellezni lehet. 
A konzervipar általános tech­
nológiája a szerelőiparéhoz ha­
sonlítható, ugyaniS különböző 
nyersanyagok előkészítés utáni 
"összeszereléséről", edényekbe 
való lezárásáról van szó. 

A dolgozók képzettsége is 
biztosítéka a fejlesztésnek. A 
vállalatnál alkalmazott kód­
rendszereket és azok rendel­
tetését nemcsak az ügyvitel, 
hanem a termelés területén 
dolgozók is ismerik, ami rend­
kívüli előny a fejlesztés szem­
pontjából. Megállapíthatjuk, 
hogy vállalatunknál szükség­
szerű, érdemes és lehetséges a 
számítógépes fejlesztéssel fog­
lalkozni. Mivel döntően a ter­
mékösszetétel hatékonysága ér­
dekében fejlesztjük a számító­
gépes adatfeldolgozást, megál­
lapítottuk, hogy milyen körben 
végezzük azt. Kézenfekvő, 
hogy az anyaggazdálkodás je­
lenlegi rendszerét úgy fejlesz­
szük tovább, hogy az illeszked­
jék az egész integrált rend­
szerbe. Szervesen ehhez a té­
mához tartozik a zöldség- és 
gyümölcsfelvásárlás (beszerzés) 
adatainak rendszerezése és fel­
dolgozása is. Az ipan'a jellem­
ző, hogy az anyagköltség volu­
mene az összes költs é g nek 
70-75 százaléka, és ezért súly­
pontilag ennek elsődleges he­
lyet biztosítottunk. Második 
lépcsőben a saját termelésű 
termékek forgalmának elszá­
molását kell a rendszerbe be­
illeszteni. A harmadik megol­
dásra váró feladat a normatív 
költségelszámolás és utókalku­
láció készítésének számítógé­
pesítése. A béradatok (bérel­
számolás) gépi feldOlgozását 
kívánjuk utoljára számítógé­
pen feldolgoztatni, mert enél­
kül a termelésprogramozás (op­
timalizálás) és a kÖltségelszá­
molás is megoldható. Megje-

gyezzük, hogyabérszámfejtés 
gépesítése bizonyos egyszerűsí­
téseket kívánna, amihez vi­
szont központi intézkedés is 
szükséges lenne. Úgy véljük, 
hogy minden nagyobb vállalat­
nál gond a bérelszámolás rend­
kívüli munkaigényessége, de a 
jelenlegi körülmények között 
ennek számítógépes megoldá­
sára nem látunk - különösen 
a teljesítménybérek tekinteté­
ben - lehetőséget. A követ­
kező számítógépes program az 
ötéves, éves és havi tervek vál­
tozatainak kidolgozását szol­
gálná az optimáliS nyereségre, 
létszámra, nyersanyagra, vala­
mint fejlesztésre vonatkozóan. 
Ez a program felhasználható 
a kiemelt fejlesztési feladatok 
optimumának különböző válto­
zatokban való kidolgozására 
is. 

A rendszert további prog­
rammal kell kiegészíteni an­
nak érdekében, hogy az azon­
nali döntéshez - a változó 
nyersanyaghelyzet függvényé­
ben - szűkebb körű számítá­
sok készítésére alkalmas le­
gyen, hogyatermékösszetétel 
optimális eredményt biztosít­
son az élő- és holtmunka-ka­
paci tás, valamint kereskedelmi 
igény korlátai mellett. 

A számítógépes feldolgozás 
körének meghatározása után 
állapítottuk meg azt, hogyan 
hajtsuk végre a feladatot. Elő­
ször a jelenleg már alkalma­
zott és begyakorlott anyaggaz­
dálkodás számítógépen való 
feldolgozásának rendszerét 
vizsgáltuk felül. Ez a rendszer 
a hagyományos feldolgozásra 
épült, tehát korszerűsítése idő­
szerű. Ezzel egyidejűleg ren­
dezzük az anyag- és saját ter­
mék cikkszám és más megj e­
lölő kódok jegyzéseit is. Fe­
Iülvizsgáljuk a vállalati ügy­
rendeket abból a célból, hogy 
azok a bevezetendő rendszert 
szabályozzák vállalati szinten. 
A szervezés beindításától kezd­
ve minden érdekelttel lépésrŐl 
lépésre megbeszéljük a változ­
tatásokat. Erre kell a legtöbb 
energiát és időt fordítanunk, 
mert elengedhetetlenül szüksé­
ges, hogyavégrehajtásban 
részt vevők meggyőződésből 
akarják az új megoldást al­
kalmazni. Több mint egy éves 
tapasztalataink alapján eldön­
töttük, hogy a feldolgozást -
a vállalat nagyságrendjének 
megfelelően - bérmunkában 
végeztet jük, és lyukszalaggal 
kapcsolt középgépeket alkal­
mazunk az adatrögzítéshez, 
mert így a vállalat operatív 
irányításához szükséges elsőd­
leges adatok birtokába jutunk. 
Az adatok csoportosításának 
meg kell felelnie a napi infor­
mációigénynek is. A folyama­
tos adatfeldolgozás (a napi gép­
idő lekötése) egyelőre nem cél­
szerű, illetve nem kifizetődő. 
A szervezés felépítésénél azon­
ban ennek a lehetőségét is fi­
gyelembe vettük, különösen a 
döntéselőkészítő programok 
futtatásánál közvetlen válla­
lat-számítógép kapcsolat for­
májában. 

Az anyaggazdálkodás teljes 
körű gépesítésével párhuzamo­
san kidolgozzuk a vállalati 
terv- és önköltségszámítási 
szabályzatban meghatározott 
normák jegyzékeit (any~ag-, 
bér-, energia- és értékesítési 
költségek stb.). Ezeknek az 
adatoknak a rendszeres kar­
bantartását is megszervez­
zük, ugyanúgy, mint az egyéb 
adattörzsekét. Ezeknek az ada­
toknak a segítségével elkészít­
hető a vállalati utókalkuláció, 
valamint a termelési és költ­
ségterv. Még nem dőlt el a 
kérdés, hogy Soemtron 383 
vagy Ascota 170/15 LS gépet 
yásárolunk-e a számlázáshoz, 
Illetve a saját termelésű cik­
kek nyilvántartásához. 

Az előbbi mellett szól az, 
hogya számla az adatrögzí­
téssei egy időben elkészül; 'a 
tétel pénzügyi átfutása . rövi­
debb, ellene szól viszont, hogy 
ezek a gépek drágábbak, és 
a raktárnyilvántartás mellett a 
számvitel keretein belül is kell 
analitikus nyilvántartást ve­
zetni. A másik gép beszerzése 
előnyös lenne abból a szem~ 
pontból, hogy raktárban nap­
lózó rendszerben lyukszalag 
adathordozóval feldolgozva a 
bizonylatokat, a könyvelési osz­
tályon vezetett párhuzamos fel­
dolgozás kiküszöbölhető. Ezen 
kívül ezek a gépek a felébe 
sem kerülnek az előzőeknek 
viszont az elektronikus számí~ 
tógéppel készített számlák és 
inkasszónyomtatványok csak 
5-10 naponta állnak rendelke­
zésre. Valószínű, hogy az ol­
csóbb megoldás mellett kell 
majd döntenünk. 

Az ügyviteli adatfeldolgozá­
sokkal párhuzamosan készíte­
nénk el a termelésirányítással 
kapcsolatos számítógépes prqg­
ram okat is. Ezt úgy valósítjuk 
meg, hogyaszámítógépben 
tárolt normaadatok, vagy kal­
kulációs tényszámok segítségé­
vel az adott időpont vagy idő­
szak nyersanyag, létszám, ke­
reskedelmi igény, műszaki ka­
pacitás közlésével a számító­
gép elvégzi az optimumszámí­
tásokat. Nagyon rövid idő alatt 
annyi változatban lehet elké­
szíteni az optimumszární~ást, 
amennyi a döntésre jogosult 
belátása szerint szükséges a 
korlátok, a normák vagy a 
tényszámok operatív változta­
tásával. A változatok sokasá­
gának lehetősége módot ad ar­
ra, hogya korlátokat (létszám 
fejlesztéSi irányok, nyersanyag: 
termeltetés stb.) szükségszerű­
en módosítsuk. Ilyen számítá­
sokat korlátozott körben vé­
geztünk a Gépipari és Auto­
matizálási Műszaki Főiskola 

Cellatron kisszámítógépén 
1969-ben. A kísérletek bebizo~ 
nyították, hogya rendszer 
helytálló, azonban a gép kis 
kapacitása nem tette lehető vé 
használható táblázatok készí­
tését. Ugyancsak bizonyítja el­
gondolásunk helyességét hogy 
más vállalatok is foglall~oznak 
a témával. 

A vállalatunk által kijelölt 
eljárásnak viszonylag nem nagy 
a fejlesztési-alap igénye, azon­
ban ez sem áll rend~lkezésre 
olyan ütemben, ahogyan kívá­
natos lenne. A nagy anyagi 
áldozattal létrehozott számító­
k?z?on~ok kihasználtsága meg­
kivanna, hogya mienkhez ha­
sonló nagyságrendű vállalatok 
támogatást kapnának a számí­
tóközpont igénybevételéhez 
szükséges fejlesztésekhez. Úgy 
vélem, hogy jelenleg ezt a kér­
dést még nem rendeztük meg­
nyugtatóan. 

SZALAY ANDRÁS 
s zámviteli és pénzügyi 

osztályvezető 

SZAMOK-képviselet 
Kecskeméten 

A SZűV számítóközpontjai­
nak bázisán a szAMOK évről 
évre több megy ére terjeszti ki 
oktatási tevékenységét. A piac­
kutatás eredményei, valamint 
a Bács megyei vállalatok ér­
deklődése alapján döntés szü­
letett, hogy szeptembertől 
Kecskeméten is létrejön az Ok­
tatási képviselet. A megye vál­
lalatai részére ez év őszétől 
- igény szerint - számítógép­
kezelői,. programozói, folyamat­
szervezői tanfolyamokat szer­
vez a központ. A képviselet a 
számítástechnikát régtől alkal­
mazók részére szükség szerint 
speciális tanfolyamok rendezé­
sét is vállalja. 
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Kísérletek a számítástechnika 
gimnáziumi oktatására 

A Számítástechnikai Köz­
ponti Fejlesztési Program az 
általános és középiskolák fel­
adataként jelöli meg a számí­
tástechnikai alapismeretek ok­
tatását. Ez elsősorban az algo­
ritmikus szemléletmód fokoza­
tos kialakítását és erősítését, 
egyes speciális esetekben pe­
dig konkrét szakmai ismere­
t ek oktatását is jelenti. A jö­
vő tantervei egyre inkább fi­
gyelembe veszik ezt a köve­
telményt. A tantervek kidol­
gozásáig és főként országos 
méretű bevezetéséig azonban 
még eltelik néhány év. A mos­
tani, átmeneti időszakra is kell 
tehát valami megoldást talál­
ni. 

A kecskeméti Katona József 
Gimnáziumban már negyedik 
éve folytatunk kísérleteket a 
számítástechnika oktatására. 
Próbálkozásaink többirányúak. 
Egyik törekvésünk az algorit­
mikus szemléletmód erősebb 
érvényesítése, ami tulajdon­
képpen resze az oktatás 
korszerűsítését célzó országos 
méretű módszertani változá­
soknak. Lényege, hogy - kü­
lönösen a matematikában - a 
problémák elemzését helyez­
zük előtérbe, s a szükséges 
fogalmakat konkrét példák, 
alkalmazások során igyek­
szünk kialakítani. A problé­
m ák logikai szerkezetének ta­
nulmányozásánál a matemati­
ka I. tagozatos osztályokban 
folyamatábrákat is használunk. 
Tapasztalataink szerint ezek 
igen nagy segítséget nyújta­
nak, különösen a feladatok 
diszkussziójában és a tanult 
anyag rendszerezésében (pél­
dául elemi függvény-transz­
formációk összefoglalása, ite­
rációs módszerek leírása). Az 
érvényben levő tanterv szerint 
egyébként a matematika tago­
zatos osztályokban programo­
zási ismereteket is tanítunk, 
s ez jó alkalom az algoritmi­
kus (de nem sablonos!) gon­
dolkodás fejlesztésére. 

A kimond otta n számítás­
technikai jellegű oktatást 1973 

szeptemberében indítottuk 
szakköri formában, 22 tanuló 
részvételével. Az első félévben 
a számrendszerek és a halmaz­
elmélet alapfogalmainak az 
áttekintése után a kódolás 
problémájával, a matematikai 
logika elemeivel és néhány 
konkrét Boole-algebrával is­
merkedtek meg a tanuló k, 
majd egyszerű logikai áramkö­
rök tervezésével, valamint a 
NAND és NOR kapukon fel­
épülő rendszerek tárgyalásával 
ért véget az elméleti alapozás. 
A második félévben a Köz­
ponti Fizikai Kutató Intézet 
által készített integrált áram­
körös logikai oktató táblán, az 
ún. Computer Labor-on tény­
legesen fel is építették és a 
gyakorlatban tanulmányozták 
a korábban tervezett logikai 
áramköröket. A nagy érdeklő­
dés miatt hamarosan kevésnek 
bizonyult az egyetlen oktató 
tábla, ezért maguk a tanulók 
kezdtek - integrált áramköri 
elemek felhasználásával - ös z­
szerakható elemeket építeni, s 
azokból létrehozni a megterve­
zett rendszereket. A szakkör­
ben nagy lelkesedéssel dolgoz­
tak a tagok, és sok hasznos ta­
pasztalatot szereztünk. Egészé­
ben mégis úgy láttuk, hogy ez 
a forma csak néhány, eleve ér­
deklődő gyerek kiváncsiságát 
elégíti ki és nem alkalmas ar­
ra, hogy szélesebb körben a 
számítástechnikai kultúra ter­
jesztésének alapjává váljék. 
Ezért a következő évben mó­
dosítottuk kísérletünket. A kö­
tött szakköri foglalkozások he­
lyett előadássorozatot tartot­
tunk a számítógép programo­
zásával kapcsolatos témakö­
rökből. A gép működésének 
szemléltetésére vásároltunk a 
kecskeméti Gépipari és Auto­
matizálási Műszaki Főiskolá-
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tól egy DEMOCOMP demonst­
rációs számítógépmodellt. A 
készülék nagy előnye a szaba­
don megválasztható műveieti 
sebesség, s ezáltal az informá­
ciók áramlásának szemmel kö­
vethető megjelenítése. Az elő­
adások tapasztalatai ismét azt 
mutatták, hogy a tanulóifjú­
ságban megvan az érdeklődés 
a téma iránt. 

tek száma hétre csökkent. 
Idén februárban kaptuk meg 
ugyanis az Oktatási Miniszté­
ri um rendelkezését, melynek 
értelmében - korábbi kéré­
sünk ellenére - ez a számí­
tástechnikai végzettség nem 
számítható be szabadon vá­
lasztott érettségi tárgynak. Ez­
ért négy tanuló nem vállalta 
az érettségi felkészülés mellet-

Aramkör építése logikai oktató táblán 

TPA 1001 
Az iskolában folyó fakulta­

tív tantárgycsoportos oktatá­
si rendszer lehetőséget adott 
arra is, hogy intenzívebb kép­
zésbe kezdjünk. Közben igye­
keztünk a személyi és tárgyi 
feltételeket is megteremteni. A 
szAMOK-kal kötött szerződés 
alapján a gimnázium hat ta­
nára - az előírt vizsgák leté­
tele után - számítógép prog­
ramozói oklevelet szerzett. A 
későbbiekben is a SZAMOK­
tól kaptuk a legtöbb segítsé­
get mind szakmai, mind szer­
vezeti kérdésekben. 1974 őszén 
az Oktatási Minisztérium ki­
utalása alapján i kolánk egy 
használt TP A 1001 számítógé­
pet kapott. Ettől kezdve a ta­
nulók többnyire BASIC 
nyelven megírt - programjai­
nak a kipróbálása és javítása 
is lehetővé vált. Sajnos, meg­
felelő rendeletek hiányában, a 
gép üzemeltetésének személyi 
és anyagi problémái máig sem 
oldódtak meg. Jelenleg is "tár­
sadalmi munkában" használ­
juk a gépet (nincs operáto­
runk!), s a szükséges javítta­
tások is sok nehézséget okoz­
nak. A fakultatív rendszer ke­
retei között 1975 szeptemberé­
ben indítottuk az első, szak­
mai képzést adó oktatást. EI­
képzelés ünk nek megfelelően 
programozás-orientáltan kezd­
tük a tanítást, heti 9 órában, 
egy III. osztályos csoport tal. 
Az első évben számítógépes 
ismereteket, programozási lo­
gikát és BASIC nyelvet ta­
nultak, továbbá megkapták a 
szükséges kiegészítő matemati­
kai alapokat is (vektorok, mát­
rixok, közelítő eljárások stb.). 
A tanév végén, a korábban 
említett szerződés alapján a 
SZAMOK bizottsága előtt vizs­
gáztak az önként jelentkezők. 
A vizsgát nem tettük kötelező­
vé; a 16 fős csoportból tizen­
egyen jelentkeztek vizsgára, és 
sikerrel le is tették az előírt 
két vizsgát. 1976-ban ez a cso­
port a FORTRAN nyelvvel és 
az operaclOs rendszerekkel 
folytatta a tanulást, s ismét 
alakult egy 16 fős, III. osztá­
lyos kezdő csoport. 

A negyedikesek idén márci­
us 21-én vizsgáztak FORTRAN 
nyelvből és operációs rendsze­
rekből, s eddigi vizsgáik alap­
ján FORTRAN programozói 
bizonyítványt kaptak. Sajnos, 
közben a vizsgára jelentkezet-

ti plusz terhelést. A III. osztá­
lyosok az ismertetett módon 
folytatják tanulmányaikat, 's a 
vizsgára jelentkezők a követ­
kező tanévben végezn ek. 

Csak 

operátorképzés 

Ezzel a két csoporttal befe­
jeződik ez a kísérlelünk is 
mert az Oktatási Minisztériu~ 
1976 őszén hozott határozata 
szerint a gimnáziumok fakul­
tatív csoport jaiban csak opc­
rátorképzés folyhat. A progra­
mozói oktatás tapasztalatait fl 
jövő tanév végéig gyűjt jük, 
s akkor összegezzük. Sok ne­
hézséget kellett leküzdenünk 
eddig is: nem voltak megfele­
lő jegyzetek, nekünk kellett 
tantervet kidolgoznunk, és -
ami a legrosszabb - csak a 
továbbtanulni nem szándéko­
zók közül szervezhettük a cso­
portokat, így eleve gyengébb 
tanulókkal kellett dolgoznunk. 
Mindezek ellenére hasznosnak 
tartjuk az eddigi munkát és 
nem szeretnénk végleg lemon­
dani a számítástechnika gim­
náziumi oktatásáról. 

Az iskola TPA IDOl-es gé­
pe megfelelő bázist jelent a 
programozás i "llapismeretek 
szakköt'i formában történő ta­
nításához. Ezt és a matemati­
ka I. tagozatosok képzését 
folytatni Flkarjuk a jövőben is. 
A szorosabb értelemben vett 
képesítést is adó számítástech~ 
nikai oktatás, tehát az operá­
torképzés ügyében most foly­
nak a tárgyalások az illetéke 
szakemberekkel, a Gépipari 
és Automatizálási Műszaki Fő­
iskola és a SZűV keCSkeméti 
központja vezetőivel. Valószí­
!lű" hogy segítSégükkel ő szel 
mdltunk egy operátori c 0-

portot. A SZűV-vel kialakuló­
ban van egy szerződésünk is 
n:elyn~ek , értelmében tanulóinl~ 
gepIdot e,s gyakorlati lehető é­
get kapnanak. A végleges meg­
ál,lapodá hoz ,azonban még né­
hany szervezesI problémát meg 
kell oldanunk. 

Befejezésül megemlítem 
h?gy a számftástechnikai kul­
tura ter]es~tese érdekében ki­
feJte,tt tevekenységünket nem 
korlat~~zuk Is~olánkra. Prog­
ram,oz~1 oklevellel rendelkező 
tanaramk megyei továbbkép_ 
ző tanfolyamokon tartottak elő-

A SZámítógép működésének t l - _ 
anu manyozasa modell en 

adásokat~ mégpedig nemcsak 
n;atema~lka, hanem különbö­
zo ~ermeszettudomány szakos 
tanar?knak is. A tOVábbképzés 
ke,!'et~ben meghívtu;tk egy-egy 
eloadot ,a MuM Szamítástech_ 
Mmls~tenumból, a KözPont i 
FIZikaI K~ta!ó Intézetből és a 
Szege~l BlOlogiai Kutató Köz­
P?ntbol, akik a számítástech_ 
mka o~tat~sá.ról, illetve saját 
szakteruletukon való alkalma-

zásáról tájékoztatták iskolánk 
t~ná:ait. Reméljük, hogy több 
mkal Intézetből az OktatáSI 
tanár érdeklődés'ét s ikerül fel­
k~lt~n i , s rajtuk keresztül a 
koz~P iskola "megfertőz i " a ta­
nulokat a számítástechnikávaJ. 
Ez pedig - a jövő fej lődést 
~Igyelembe véve - társadalrnl 
erd ek. 

DR. SÁRKÁNY ERNO 
Katona József Glmnázlu !l1 

Számítástechnikai 
leilesztések, 

alkalmazások a GIMF-on 
,A G,~pipa.ri és Automatizá_ 

last Muszakt Főiskolán 1969 'V 
uzemelnek zámítóge'pel o a 
l k . d . <, me­
ye - mm egyike a kiss' I ' 

lógép k k t ' . zaml-e a egoriájába tartoz' k 
A h?zal ,számítást chnií~ai 
adottsagok e lehetőség k '. 
meretében nYilvúnv;ló Ir 
hogya sajátos alkalmazó'

vo 
,l, 

alap oftware-fejleszlés . 1- tes . t ' . . meg e­
t em ese a mi feladat I 
Cella t .' un <. A 
$' 10': es TPA kisszúmító_ 
gepek szamottevö kOl'l/lt'l' (t' 
k 't" 'LI ar-
g:e)acIl.abs'b Input-output 'gysé-

o nYll'e CS'lk . . 
korlatokra" adt. I ., , "uJjgya-
k ' a < modot 'lZ al 

almazasban és 'l [' '1 ' , , -
Len. ' ej eszt 's-

.. Az R-ID több mint e' ' . 
uzemeltetése alatt néh /gy ,,-es 
talános érdekl" dé" . uny! ul­
tartó alkalm ,~ SI;!S, szamot 
me ~. azu~t Vdlosltottunk 

,g a IOlskolan. KÖZLi!"" 1 
S7;amítógép s oktatás b' ~ { n 
sehez szül . vezeté-. . <seges prog1"lm' I 
szer kidolgozásu ., ' I ene -
anyag elkészl:te; "e' e,~zd' oktatúsi 
l'" '.> I emel k" on figyelmet A TKr u-
DEOTON m . b', I I ' a VI-
sh' eg IZdS,lbol time 
~nng monitort (TSM) f '­

lesztett kl melyet . J­
második [~létől kez~v VT, ~fJ7,6 
tott is. A TSM :, 5z"lll_ 
különböző Változa; endszernek 
a géphez ka ., al vannak, 
(általába~ dPCSI?lt terminálok 

'. ISp uY-k) és 'l ' I csatolaSI módjától C' ' .. ' ZO < 
4 terminálos fo~~gOen. A 
rendszerek tárigé galmazotl 
meghaladja a f .. n~e azonban 
ének kÖZPOnti o~:~. ola R-:-IO­
ezért elŐSZör a 4~~apacI tasát, 
nek a géphez v .r,~ n?~zer_ 
kellett elvége aló "szukltesét" 
lehetett beüI;~~I,. csak ezután 
rendszerbe az nl ~ mŰködő 
programrendSZ~t~~~atast vezérlő 

Az oktatór d 
részből áll en Szer két fő 

, melyek m' d . egy-egy szöve k _ .. In egYIke 
nak fogható f lezelo program_ 
rendszer az ~k't A.z . egyik al­
kezelő program atasl anyagot 
írt formai ' ~mely az elő­
felépített tan~~abalY?k Szerint 
válaszától füg ~agbol a tanuló 
és megjelenít" goen kiválasztja 
vegrészt A I ak megfelelő szö-. z o tat" . 
~1 képernyőtartalo aSI ~gységek 
mformációt k" l " m~ altalában 
dŐdnek, ma' d oz ~ ,r~sszel kez­
kérdésre adh ~el ~essel és a 
ség ekkel fOly~!~' dvalaszlehető_ 
lyes válasz mell~ttna~. A ,he-

tobb resz_ 

le~esen, vagy t lj sen hibáS 
valasz sz repe!. H lye válasZ 
esetén további információkat 
kap a hallgató. lIa hi bás vá­
laszt ad, az lkövet tt hib~ 
termés7;etétől függő n l<isegílO 
l,nlormuc lókra, visszautalúsra, 
sorozatos hibák lőfordulÚsa­
kol' ped ig kizá rásra Ic rü l sor; 
A ~'er:dsz r rték l i a hallgatO 
telJesltmény ' t is _ ez az jn­

formáCió elsősorban a tan­
anYag készítőj számára has~­
nos,. hisz n sok futás redrn,e­
nYCInek alapjún f Iülv izsgaI­
hatja az anyagol. 

A rendszer másik rész B 
t szt Szöveg k zelö prograrn· 
A , ~ ,sztek az oklatószöveg té­
'::" ,~JUban össz úIIított vagy te t-
~::)Ie~ sen (' 'lad tt k rdéSekí 
,o l es alt rnlltív vá laszokbÓ 
a~l nak. A vez "I'I ó r ndszer a 
k 'rd 'sek t s vá laszokat őSz-
sze~a.rtozó gys'g nként mcgje~ 
le.nltl a t rmin{llon a m gadot 
V'll'l"' t ' ' zl < ,·'Z rt 'k li m'lJ'd a teS' b f . ,< tl . e. Jez;s vagy a megadO 
Ido letelt után osztá lyozza 9 
tanuló redménycit. A rend­
SZer dokum ntálúsi I hetósM~ 
a:., hogYatanulóhoz tartoZO 
d~S7:k 's file-ban gyűjti a hall-
g~lto pontszámút '5 osztályza­iut,. am i visszamenői g is je' 
1et~ség t ad sz repi s nele eJ­
l~n?rzésére. A rendsz r egY 
fe~evben már működött js; II 
Szamítást chnika alapjai tárgY 
:(~r.etében a BASIC prograrnO­
zaSI ny Ivel t Ijes egészébel1 
az R-ID oktatta, heti 20 6r~í 
~an. .A tananyag tíz leckéb?v 
dll, mIndegyik lecke informatJ 
és teszt részt tartalmaz. p.. ~ 
oktatórendszer fontos egysMel 

a di play-k mellett az azok­
hoz csatolt diavetítők (ASpec-
tomat J24B) melyeknek a léP­
tt " tó-e ese, képvállása az okta 
programmal vezérelhető. ~ 
dIavetítők beiktatása me!l~~_ 
egyéb hardware-munka (pe 
dául a BRG LK-4 mágneska-
zettás egységének csatolása)!~ 
folyt a főiskolán. Az oktata_ 
segítésére különböző demonst 
rációs és mérő- kísérletezŐ be~ 
rendezések kés'zültek. Ilyene 
többek között a BNV-n bern~: 
t~to~t DEMOCOMP demonS Y 
rac lOS számítógépmodell vag_ 
az AV Interex kiállításon sze_ 
repelt DCE II. integrált árarn 
körös kísérletező panelek. 

KSH Könyvtár



SZ-MiT S 
TECRNIKA Bács-Kiskunha~ * Bács-Kiskunhan * Bács-Kiskunhan 

z'mi á e hoi a~ lal' 
a épipari ' s lutomatiz' lási 

a Főisko án 
A Gépipari és Automatizá­

lá si Műszaki Főiskola az elsők 
között kapcsolódott azokhoz a 
felsőoktatási intézményekhez, 
melyek különös súlyt helyez­
tek a számítástechnika oktatá­
sára. Kezdetben fakultatív spe­
ciálkollégiumok formá jában 
f~lyt. a képzés, majd különbö­
zo kotelező tanrend i számítás­
technikai tárgyak kerültek be 
az egyes ágazati tantervekbe. 
Jelenleg évente mintegy 20 fő 
gyártástechnológiai alapkép­
zettségű rendszerszervező és 
40 fő automatika-finommecha­
nikai alapképzettségű perifé­
r~a-szakember végez főisko­
lankon, vagyis az intézmény 
végzős hallgatóinak közel har­
madrésze a számítástechnika 
magas szintű felh asználója 
vagy szakembere. Ez a képzé­
si mód a Számítástechnikai 
~özponti Fejlesztési Program 
altal meghatál'Ozott felad a t 

eredménye. A szakemberek 
mellett a főiskola minden hall­
gatója részesül számítástech­
nikai alapképzésben - az ok­
tatás a második és a harma­
dik félévben folyik - amely­
ből 30 óra az előadás és 45 a 
gyakorlat. 

A főiskolai általános okta­
tási koncepció az" hogy a ~y~­
kodati tevékenyseg lehet~seg 
szerint múlja fel~l az elm,ele­
ti lexikális képzesre fordJtott 
időt. A számitástechnikai ok­
ta tásban tehát a gyakorlatr~ 
kell a nagyobb súlyt helyezm~ 
_ természetesen a , megfel~lo 
elméleti alapozás utan. A SZ!ll­
vonalas gyakorlatok azonban 
gépet igényelne~,. és ebben a 
tekintetben a fOlskola kedve­
ző helyzetben van. 

Az első számítógép 1969-ben 

M k ' b R 10 a Gépipari és Auiomatizálási un a an az - , 
Műszaki Főiskolan 

A Számítástechnikai alkal­
n:azások egy ré ze a főiskolát 
kozvellenül érintő problémák 
~egOldásával kapcsolatos, a 
a~lgatói nyilvántartás a felvé­

telt VizsgákrÓl ' s évközi je­
l~ntésekhez készítendő sta tisz­
h~a! adatok megadásá hoz nél­
kUloZhetetletn ; a jó működés: 
hez minidi zkes file-kezelo 
~~ndszert fejlesztettünk ki: A 
~l~kola bérügyvitelének gepe­

sItese is megtörtént. A prog­
ra~rendszer elvégzi a bér­
SZamfejtéssel kapcsola tos ösz­
~:es adatgyűjtést, összesítés t 

A fŐiSkOlán folyó tudomá­
nyOs kutatómunkában is nagy 
SZ:repe van az R-ID-nek, a 
~Uszaki tervezési feladatok 
f~bPI megoldása és modelle~é~~ 

b dolgozat és publikaclO 
szerves részéül szolgá lt. 
k' Megbízások alapján több 

lsebb-nagyobb szá mítástech-

nikai problémát megoldottunk 
a főiskolán; gondoskodunk a 
kidolgozott program~k , kar­
bantartásáról, futtatásarol. N~­
hán tipikus példa a megbl­
ZáSl~ kifejlesztet: progran:ok-
ból rendszerekboi : dln~rr:lku~ 
ter~ékösszetétel-oPtimahzal~s , 

termelési rendszer termeles­
a ogramozási feladatai; URH 
h~ lózattervezés (mozgoszolgá-

a ' llandó helyű összekotte~ 
l~t, k~' optimális karbantartásI 
te e k hálótervezés ; mérések, 
n~~r'ések kiérté~elé~e mate-
e fkai-statisztikm modszerek~ 

ma .1 munkaerő-nyilvánt~r~á~1 
kel 'd szervezése, felepJte-
ren szer á és 

űködtetése ; szersz m- . 
se, m dálkodási rendszer kl­
anyaggaz 
alakítása . 

KOVACS IMRE 
laborvezető 

MAGYAR JOZSEF 
üzemeltetés-vezető 

érkezett főiskolánkba : egy 
Cellatron Ser 2d mágnesdobos 
központi tárral, két ötcsator­
nás lyukszalagolvasóval és 
output írógéppel. A második 
gépet 1970-ben kaptuk. A gép 
a TPA 1001 tranzisztoros vál­
tozata volt, 8 Kszó központi 
tárral, gyors szalagolvasóval, 
lyukasztóval, ASR 33 konzol­
lal, majd később pedig 32 Kszó 
kapacitás ú diszkkel. A TPA­
nak nagy jelenősége volt a kép­
zésben, hiszen interaktív prog­
ramnyelvei, a FOCAL és a 
BASIC, igen könnyen elérhető 
- mégsem felszínes - siker­
hez juttatták a felhasználókat. 
TPA gépünket 1975 végén át­
adtuk az Ybl Miklós Építő­
ipari Főiskolának, mert újabb 
gépünk, az R-ID feleslegessé 
tette azt. Az R-ID konfigurá­
ció összeállításánál elsősorban 
az oktatásban való alkalma­
zást, a műszaki, tudományos 
és tervezési feladatok megol­
dását tartottuk szem előtt, így 
alakult ki a géppark követke­
ző összetétele: Központi egy­
ség 16 Kszó (32 Kbyte) köz­
ponti tárral ; 2 db ESZ-5060 
fixfejes diszk (800 Kbyte/ db); 
1 db ESZ-6l2l lyukszalagolva­
só ; 1 db ESZ-719l lyukszalag­
lyukasztó ; 1 db CR-600 kár­
tyaolvasó; 1 db 24110 sor­
nyomtató és 4 db VT-340 dis­
play. 

A felsorolás alapján látható­
ak a konfiguráció fogyatékos­
ságai (kis tárkapacitás, a mág­
nesszalag hiánya), melyek ki­
küszöbölése és a hiányzó egy­
ségek pótlása a közeljövőben 
várható. 

, mllástechnikai 
I b r tó ri m 

A számítástechnikai oktatás 
gazdája a Számitástechnikai 
laboratórium, amely az R-ID 
üzemeltetéséről is gondosko­
dik. A laboratórium már né­
hány éve önálló egysége a fő­
iskolának. A különböző tan­
székek között szétszórt oktatás 
így egy helyre került, meg­
szűntek a párhuzamosságok, és 
a terminológia is egységessé 
vált. A laboratórium nemcsak 
a főiskolai hallgatók oktatásá­
ban vesz részt, hanem jelen­
tős szerepet vállal a számítás­
technikai kultúra terjesztésé­
ben is. A megyeszékhely és a 
környező városok középiskolái­
tól, vállalataitól, intézményei­
től érkező látogatóknak gép­
bemutatókat, ismeretterjesztő 
előadásokat tartunk. A főis­
kola hallgatói és oktatói a kö­
zépiskolákban szervezett szak­
körök vezetőiként, tanácsadói­
ként is részt vesznek a még 
fiatalabb korosztály számítás­
technikai oktatásában. 

A hallgatók bevonását az is­
meretterjesztő munkába a szá­
mítástechnikai szakosztályban 
és a tudományos diákkörben 
végzett önálló tevékenység ala­
pozza meg. A Műszaki Főisko­
la - mint a BME Mérnökto­
vábbképző Intézetének alköz­
pontja - több számítástechni­
kai tárgyú mérnöktovábbképző 
tanfolyamot is indított, melyek 
keretében a számítástechnikai 
alapismeretektől az R-ID kü­
lönböző alkalmazási lehetősé­
geit tárgyaló speciális előadás­
sorozatokra került sor. 

KovAcS IMRE 
laborvezető 

A Bács-Kiskun megyei Tanács 
kórháza 1978-tól tervezi számító­
gépre vinni gyógyszergazdálko­
dását és a lázlapok elemzését. 
A rendszer kialakítását a szav 
az ESZTIK útmutatásai alapján 
végzi. 

Egy sikeres 
együttműködés 

, . , 
margO)ara 

• 
A s zá mítástechnika hazai alkalmazását vizsgálva az t tapasztal­

juk, hogy a mezőgazdasági nagy üzemek haszn álj á k ki a leg k evésbé 
a számítá stechnika, a gépi adatfeldolgozás előnyeit. A mezőgazda-
sági nagyüzem e k a n yagü gyvitelének igen s okrétű info rmáció-szol­
gáltatási k ötelezettsége van az irá nyító szakembere k és a felügyeleti 
szer vek v onatkozásáb a n. A m egnövekedett igén y ek miatt manuális 
feldolgozással már n ehezen érhető el a gyors, pontos ada tszolgál­
tatás. A z elek t r onikus fe ldolgozás éppen ezeken a gondokon segít. 
Ezt a tén y t is m erté k fe l B ács-Kiskun megy ében is , ahol a mező­
ga zdasá gi nagyüzemi termelés műszaki s zínvonala meghaladja az or­
szágos szintet. 

Az AGOK B ács-Kiskun megyei Főosztáiyának felügyelete alá 
tartozó öt állami gazdaság az anyagü gyvitel egységes számítógépes 
információrendszerének kialakításával bízta meg a SZüV-öt. A tf­
pusrendszer lé trehozását a z AGOK és a MÉM messzemenően támo­
gatta. 

Az öt nagyüzem közös vonása : mindegyik rendelkezik ker­
tészeti ágazattal, melyen belül jelentős a szőlőtermelés. A fő 
profil azonossága mellett azonban eltérnek a terület, az évi 
termelési volumen és a termelés teljes szerkezete tekintetében. 
A megye nem rendelkezik jelentős számítógépes hagyományok­
kal. Az országos SZDV-hálózatban is még új terület a számí­
tástechnika mezőgazdasági alkalmazása. Több vállalat egységes 
rendszerben történő anyagügyviteli adatfeldolgozására van már 
ugyan példa iparvállalatok esetében, mezőgazdasági típusrend­
szer alkalmazására, helyesebben kialakítására eddig még nem 
került sor. 

A rendszer kidolgozásának célja, hogy egységesítse a kód­
számrendszert és a bizonylati rendszert ; a felhasználó számvi­
teli és információs igényeit kielégítő számitógépes kimutatás­
választékot állítson össze ; a felhasználó számára biztosítson kü­
lönböző alternatívákat ; rugalmas, bővíthető és továbbfejleszt­
hető . legyen; a mezőgazdasági nagyüzemekben típusmodellként 
szolgáljon. 

A rendszerrel szemben támasztott követelmények: egysége­
sen felépített kódrendszeren és tipizált bizonylatokon alapuló 
anyagügyviteli rendszer kidolgozása a mezőgazdaságban; a tí­
pusmodell kimutatásai elégítsék ki a PM előírásokat, a szám­
viteli és a könyvelési igényeket ; szolgáltasson megfelelő pon­
tos és gyors információt a különböző szintű vezetői döntések 
előkészítéséhez. 

A létrehozott egységes rendszer az anyagügyvitel egysége­
sítését, a jelenlegi ügyvitel egyszerűsítését szolgálja. Tartalmaz­
za az anyagok és a termékek nyilvántartását, mozgását és an­
nak teljes körű elszámolását (beszerzések, felhasználások, hoza­
mok, feldolgozások, átdolgozások, raktárközi mozgás, értékesí­
tés); az árkülönbözetek kimutatását ; az informatív jellegű gön­
gyölített kimutatásokat ; a statisztikai kimutatást és az éves 
göngyölítést az önköltségszámításhoz. 

Az adatfeldolgozáshoz szükséges információk a felhasz­
nálótól a bizonylatokon érkeznek meg, ezért gondoskodni 
kell a pontos és megbízható adathordozók előállításáról. A gaz­
daságokban eddig használt bizonylatok nem feleltek meg a szá­
mítógépes feldolgozás követelményeinek. Ezért új, egységesen 
alkalmazható típusbizonylatok tervezése vált szükségessé. Fi­
gyelembe kellett venni a termékek speCiális mezőgazdasági nyil­
vántartását is (például a hízósertés-állományt kg-ban és darab­
számban is nyilván kell tartani). A bizonylatoknak tartalmaz­
niuk kell az igények kielégítéséhez szükséges információkat, az 
egyedi sajátosságok és megfigyelési szempontok érvényesítése 
mellett. A rendszer tartalmaz számviteli kimutatásokat és infor­
máció-jellegű táblákat, melyek a különböző területek vezetőinek 
adnak segítséget munkájuk eredményesebb elvégzésében. A fel­
dolgozás során havi és negyedéves kimutatások készülnek. A 
havi forgalmi táblá k a hónap folyamán történt beszerzéseket, 
hozamolásokat, felhasználásokat, feldolgozásokat, átdolgozásokat, 
raktárközi mozgásokat, értékesítéseket külön kerületi és külön 
gazdasági szinten feldolgozva tartalmazzák. 

A negyedéves, féléves és éves feldolgozásokhoz tartozó ki­
mutatások a halmozott adatokat tartalmazzák. A táblák a té­
mához kapcsolódó főhatósági, valamint az egyéb külső és belső 
adatszolgáltatási kötelezettségeknek tesznek eleget. Az így szol­
gáltatott információk az önköltségszámítás és a tervezés alap­
jául szolgálhatnak. A gépi kimutatásokból nyert informáci6k 
hasznosítása a feldolgozásban részt vevő gazdaságokon múlik. 
A felszabaduló munkaerő á tcsoportosítható az elemző és érté­
kelő munkára. A gépi feldolgozás ból a következő előnyök szár­
maznak: kiküszöbölhetők a manuális számolási munkák, szilár­
dabbá válik a bizonylati fegyelem, a készlet automatikusan, gé­
pi úton ellenőrizhető, fokozódik a társadalmi tulajdon védelme, 
több síkú tényadat áll rendelkezésre a reális tervezéshez. 

Az egységes rendszer alkalmazásának lényege abban rejlik, 
hogy több, alapvetően megegyező profilú gazdaság anyagügyvi­
teli információigényeit egy feldolgozási egységként, egy időben, 
azonos programrendszerrel dolgozzuk fel. A rendszer felépítése 
olyan, hogy a felhasználó a kódrendszeren keresztül szabályoz­
hatja a számára szükséges információk visszanyerését és a táb­
laváltozatok kiválogatását. Az egységes információrendszerbe 
bármely - az ÁGOK-hoz tartozó - gazdaság bekapcsolódhat, 
ha alkalmazza a kódrendszereket és a tipizált bizonylatokat. 

A szervezéshez az eddigi módszerektől eltérően új megol­
dást alkalmaztunk. Az öt állami gazdaság számviteli vezetői 
és a SzDv szervezői az egységes rendszer kialakitásakor szo­
ros munkakapcsolatot tartottak fenn. Az időközben felmerült 
problémákat közösen oldották meg. Nagy előnye, hogya munka 
folyamán a gazdaságok vezetői megismerhették a rendszert, mi­
vel annak kialakításában aktívan részt vettek. A · munkában 
részt vett az ÁGOK képViselŐje is, így a felügyeleti szerv in­
formációigényét is figyelembe tudtuk venni. Az ÁGOK részére 
küldött jelentések adatai pontosabbak, egységes formára hozha­
tók és könnyebben kezelhetők, értékelhetők 

A sikeres együttműködés eredménye a létrehozott egységes 
anyagügyviteli rendszer, amely a felmerülő igényeknek megfe­
lelően több irányban továbbfejleszthető (rendelés-, szállítónyil­
vántartás, vevőnyilvántartás, takarmánykeverők elszámolása, 
optimáliS takarmányfelhasználás kiszámítása) . Az összehangolt 
közös munkának és az érdekeltek aktív tevékenységének ered­
ménye, hogy a szDv Kecskeméti Számítóközpontjában 1977 ja­
nuárjában megindulhatott az állami gazdaságok egységes rend­
szerben történő adatfeldolgozása. 

nJl:R LENKE 
SZűV K ecs k em é ti Számítóközpont 
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SZIMi IS 
TECI IK! 

Bács-Kiskunban * 

EredIDények és tervek 
az NJSZT Bács-Kiskun IDegyei 

szervezetében 
A Számítástechnikai Év­

könyv 1974. évi adatai szerint 
Bács-Kiskun megye még fehér 
folt volt a számítógépek terü­
leti megoszlásának térkép én. E 
nem túlságosan kedvező kép 
mögött azonban már akkor is 
több éves előkészítő, helyzet­
felmérő munka rejlett. 1971-
ben az MTESZ megyei elnök­
sége mellett létrejött a Számí­
tástechnikai Munkabizottság, 
amely a számítástechnika Bács­
Kiskun megyei helyzetének 
részletes felmérését tűzte ki 
célul. Annak ellenére, hogy a 
megyében nem volt számító­
gép, a felmérés azt bizonyította, 
hogy több megyei vállalat már 
a 60-as évek elejétől alkalma­
zott számítástechnikát. A fel­
adat tehát megfogalmazódott: 
hogyan lehetne a megyében a 
gazdálkodó szervezetek alkal­
mazói igényét szervezettebben, 
jobban ·megoldani. A megyei 
és városi tanács - átérezve a 
kérdés jelentőségét - tárgya­
lásokat kezdeményezett a 
SZűV-vel, melynek eredmé­
nyeképpen megállapodás szü­
letett a kecskeméti számító­
központ létesítésére. 

A Számítástechnikai Munka­
bizottság ilyen körülmények 
között "Számítástechnika a 
gyakorlatban" címmel országos 
konferenciát és kiállítást szer­
vezett, majd ennek keretében 
1975. november 22-én megala­
kult a Neumann János Számí­
tógéptudományi Társaság Bács­
Kiskun megyei szervezete. A 

szervezet - az előzményekből 
következően - alapvető cél­
jául a számítástechnikai kul­
túra terjesztését tűzte ki. A 
mintegy 150 egyéni és 10 jogi 
tagot számláló szervezet 1976. 
évi programjában elsősorban 
ismeretterjesztő előadások és 
szakmai tapasztalatcserék sze­
repeltek. 

Idei feladataink között sze­
repel az üzemi és szakcsopor­
tok megalakítása, aktívaháló­
zat kiépítése. A vállalati alkal­
mazások megismertetésére tan­
folyamot szervezünk vállalat­
vezetők részére. Előadással je­
lentkezünk a "Műszaki Hetek" 
programjában, és pályázatot 
hirdetünk fiatalok részére, 
Munkánkat ez évben is első­
sorban az ismeretterjesztő te­
vékenység jellemzi. A két bá­
zisintézmény, a SZűV és a 
Gépipari Automatizálási Mű­
szaki Főiskola szakembereire 
is gondolva azonban, a mély ebb 
szakmai ismereteket nyújtó 
szakosztály i jellegű munkát is 
megindítjuk. Esetenkénti elő­
adásokkal tervezzük vállalatok 
részére a számítógépes rend­
szerek bemutatását, az anyag­
gazdálkodás, értékesítés és ter­
melésirányítás témaköréből. 

A szervezet eddigi tevé­
kenységét nem jelzik rendkí­
vüli események, de következe­
tes munkája ma már részese 
az egyre korszerűsödő válla­
lati munkának, s katalizátora 
a szemlélet átformálódásának. 

LEITNER LÁSZLO 

MIKROFILM IZ ÁLLIMIGIZGITÁSBIN 
A Bács-Kiskun megyei Ta­

nács igen nagy gondot fordít 
az ügyvitelkorszerűsítésre. Az 
új szervezési megoldások beve­
zetésével mind több modern 
eszköz kerül az államij5azgatási 
munka szolgálatába. Ennek a 
programnak igen fontos állo­
mása a mikrofilmtechnika al­
kalmazása a tanácsi munka te­
rületén. 

A Bács-Kiskun megyei Ta­
hács 1975. január l-től önálló 
intézményként létrehozta a 
Mikrofilmtechnikai Központot, 
és feladatait az alábbiakban 
határozta meg: a tanácsi szer­
vek mikrofilmes dokumentá­
ciós igényeinek kielégítése; a 
tanácsi ügyviteltechnika fej­
lesztésében szakértői tevékeny­
séggel való részvétel; a megyei 
intézmények, társszervezetek 
mikrofilmezés iránti igényei­
nek kielégítése; a mikrofilm­
technika hatékony tanácsi al­
kalmazási területeinek kuta­
tása és végül a mikrofilmtech­
nika széles körű megismerte­
tése és ezáltal az igények tel­
jes feltárása, 

A központ két NDK gyárt­
mányú PENT AKT A mikro­
filmlap rendszerű gépsorral 
kezdte meg a munkáját. A 
mikrofilmlap rendszer egyrészt 
az államigazgatási iratok hite­
lességi problémái, másrészt a 
kisebb egységeket alkotó irat­
fajták miatt hatékony eszköz­
nek bizonyult. A 105X148 
mm-es filmiapon a szabad 
szemmel olvasható címmezőn 
kívül 60 oldalnak megfelelő 
iratanyag képe rögzíthető. A 
címmezőben felWntetett infor­
mádók, illetve keresési kódok 
biztosítják a kartoték rendsze­
rű tárban a gyors megtalálást. 

Az iratokról 3 filmpéldány 
készül, az alapkópia a bizton­
sági tárba kerül. A másodpél­
dányokról az esetleges vissza-
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nagyítások, valamint használati 
példányok készülnek, A mikro­
filmek olvashatóvá tételét 01-
vasógéppark segíti elő, Az el­
telt két év alatt széles körben 
ismertté vált a mikrofilm al­
kalmazásának szükségessége, 
Az egyre nagyobb tömegű irat­
anyag tál'Olása, biztonságos 
megőrzése mind több intéz­
ményt késztet arra, hogya köz­
pont által nyújtott lehetősége­
ket kihasználja, A tanácsi 
irattár, a levéltár és a könyv­
tár részére végzett feldolgozá­
sokon kívül egyre nagyobb 
mennyiségben készül mikro­
filmlap az egészségügyi iratok­
ról is, A megy ei kórházban 
kezelt betegek kórtörténete fo­
lyamatosan kerül mikrofilmre, 
Egy filmiapon a beteg kórházi 
kezelése alatt készült vala­
mennyi dokumentum megtalál­
ható, A központ gépparkja 
1976-ban egy 3M 16 mm-es ka­
zettás rendszerrel bővült, A 
30 m-es filmtekercsek 2000-
2500 oldalnyi irat tárolását te­
szik lehetővé, A tárolókazettá­
kon elhelyezett kódok alapján 
a motorikusan működő olva­
sóberendezéssel gyorsan kivá­
lasztható a kívánt irat, mely­
ről szükség esetén azonnal pa­
pírmásolat készíthető, Ezzel a 
módszerrel kezdődött meg -
jelenleg még kísérleti jelleggel 
- a megyei tanács irattárának 
mikrofilmre rögzítése, 

Amikrofilmes információtá­
rolás nemcsak helymegtakarí­
tást jelent, hanem az iratok 
könnyebb kezelését, biztonsá­
gos őrzését is lehetővé teszi. 
A jövőben - a számítástech­
nikával párhuzamosan - hasz­
nos eszköz lesz mind a szoros 
ügyviteli, mind a különböző 

szakmai feladatok megoldásá­
ban. 

CSENKI FERENC 
Mikrofilmtechnikai Laboratórium 

Bács-Kiskunban * Bács-Kiskunhan 

KisszáMíTÓGÉP a Bajai FINOMPOSZTÓBaN 
A számítógép-alkalmazás 

sokrétű lehetőségei ma már is­
mertek. A gazdálkodás bonyo­
lult feladatainak, vagyis a vál­
lalat operatív irányításának 
számítógépre vitelében azon­
ban még sok a tennivaló. 

Ezen a területen szeretnénk 
előbbre lépni a rendelkezé­
sünkre álló Cellatron 8205 
Z-l-es kisszámítógéppel. A 
feladatot két lépcsőben hajt­
juk végre. Az elsőben - me­
lyet 1977-ben szeretnénk meg­
oldani - a hagyományos adat­
feldolgozást, a naponta kelet­
kező adatok feldolgozását irá­
nyítjuk számítógépre. A má­
sodik szakaszb'an pedig az így 
létrehozott és már másodlagos 
adathordozón rögzített adat6á­
zisra épülve, az operatív irá­
nyítáSi, döntési feladatokhoz 
szükséges műveleteket szervez­
zük számítógép re. A feladatot 
mindkét lépcsőben úgy oldjuk 
majd meg, hogy a feldolgozás 
során nyert adatok bármikor 
alkalmasak legyenek egy köz­
ponti (tárcaszmtű, iparágszin­
tű stb.) nagyszámítógépes fel­
dolgozásra is, és így a kisszá-
mítógép igényesetén 
szatellit egységként is működ­
hessen. 

Az átszervezés során az az 
alap el vünk, hogya napi ese­
mények adatait közvetlenül, 
már a keletkezési helyükön 
másodlagos adathordozón rög­
zítsük, s így minden velLtlc 
kapcsolatos további művelet 
már számÍtógépen történjék. A 
feldolgozást a gazdálkodásirá­
nyítás szempontjából lényeges 
adatokkal kapcsolatosan - ter­
melési adatok, félkészáru-moz­
gások, kapacitás-helyzetek, 
rendelés- és teljesítésállapotok 
- naponta, az egyéb adatok­
ra vonatkozóan pedig hetente 
vagy dekádonként végezzük. 

A feldolgozás során a teljes­
ségre törekszünk, ami azt je­
lenti, hogyafeldolgozásnak ki 
kell terjednie a kötelezően elő­
írt - főkönyvi, statisztikai stb. 
- szempontokra, valamint a 
kötelezően ugyan nem előírt, 
de a gazdálkodás il'ányítása 
tekintetében szükséges továb­
bi igényekre is. Ezzel felesle­
gessé válik a hagyományos 
nyilvántartások és elszámolá­
sok nagy része, leegyszerűsö­
dik a bizonylatkészítés, az in­
formáltság és a döntési kész­
ség lényegesen javul. A feldol­
gozás során nyert adatokat 
igény szerinti csoportosításban 
másodlagos adathordozón tá­
roljuk. így azok bármikor és 
gyorsan elérhetők, valamint a 
számítógép sok irányú kihasz­
náltsága is lehetővé válik. 

A hagyományos elvárásokon 
túl, már az első lépcsőben több 
olyan információt is napraké­
szen szolgáltatunk, amelyek a 

hatékonyabb gazdálkodás 
szempontjából fontosak, és 
naprakészségük révén koordi­
nálják a gazdasági cselekvése­
ket. Ilyen például a készáru­
termelésben a rendelésállo­
mány megoszlásának és nagy­
ságának, valamint a rendelke­
zésre álló áruválaszték össze­
tételének és nagyságának ál­
landó naprakész ismerete, a 
rendelésállományból követke­
zően a termelési feladatok is­
merete, vagy a termeléshez 
szükséges alapanyag-szükSég­
letek és a rendelkezésre álló 
készletek helyzete, a termelés 
osztályonkénti megoszlása, a 
minőségi hibákért adott en­
gedmények mértéke. Ezen kí­
vül természetesen valamennyi 
területen ide tartoznak a fő­
könyvi, statisztikai és utókal­
kulációs összegzések. Alapve­
tő célunk az első lépcső vég­
rehajtása során az élő- és holt­
munka-ráfordítások olyan el­
számolása, hogy az a termékek 
értékében naprakészen ismert 
legyen. 

A második lépcsőben válik 
a számítógép az irányítás esz­
közévé, a még eredményesebb 

gazdálkodás fontos tényezőjé­
vé. Ebben a szakaszban vezet­
jük be a gépet a termelés­
programozásba, a gazdasági 
döntések és feladatmeghatáro­
zások előkészítésébe, valamint 
az egyes folyamatok és tevé-

kenységek eredményeinek 
elemzésébe. így elsősorban a 
termelési feladatok lebont á s ára 
és összehangolására, a kapaci­
tások elosztására, a szükségle­
tek kiszámítására, a terv-, ár­
és termékösszetétel, esetleg 
technológiai variánsok kidol­
gozására, a költségek és az 

eredmények alakulásának 
elemzésére. 

A feladatok megvalósításá­
hoz egy 147 Kbyte kapacitá­
sú, egycímes szó szervezés ű 
gép áll rendelkezésünkre. A 
feldolgozást feladatonként el­
különítetten végezzük, így a 
meglevő kapacitás elégséges sé, 
a gépalkalmazás pedig sok 
irányúvá válik. A géptípus ki­
választását két szempont ha­
tározta meg. Az egyik: a meg­
rendelés időpontjában más ha­
sonló nagyságú kisszámítógép 
még nem volt kapható, a má­
sik: a 2,7 millió forintos gép 
még a felét sem teszi ki a 
hasonló teljesítményű kisszá­
mítógépek költségének. Az 
adatrbgzítés Ascota 170-es, As­
co ta 1343-as, Soemtron 383-as 
és Optima 582-es gépeken tör­
ténik. Jelenleg a készáru-átvé­
'tel elszámolását végzi a gép. 
A későbbiekben fokozatosan 
Iolytatjuk majd a két lépcső 
átszervezését. 

DENCZINGER JÁNOS 
Bajai FInomposztógyár 

Nehéz helyzetben voltunk e cikk 
köZlés ek or. Feltétlenül teljes képet 
kívantunk kialakitani Bacs-Kiskun 
megye számítástechnikájának hely­
zeteról. A tájékoztatóból viszont 
elég körülményes megallapitani, 
hogy adott esetben aCeLLatron 
8205 Z-l-es konkrétan milyen ügy­
',nteli adatfeldolgozást végez. Nem 
oLvashattun~ arról sem, hogy a 
szolgaltatott adatok a termelés irá­
nyitasaban, a gazdálkodás lebonyo­
lnasaban, amikroökonómiai dón­
tések meghozatalában milyen ered­
ményekhez vezettek, ki és mikor 
kapja meg azokat és abbÓL mit 
hasznosit stb. Nem állnak rendel­
kezésünkre a vállalatra jellemző 
tel'melési, értékesitési, létszám stb. 
adatok, továbbá a b~zonYlatok, il­
letve a feldolgozando adatok stb. 
mennyisége sem, amelyek támpon­
tot adhatnának annak megítéLéSé­
hez, hogy a cikkben csupan uta­
Lásszerüen érintett - inkább felso­
rolt - ügyviteli munkafolyamatok 
feLdolgozasához a kisszamttógép 
kapacitása, teLjesítőképessége vajon 
el.egendő-e. IS'T!lerve. a gép teLjesí­
toképességét, ugy látjuk, hogy kü­
lónösen lassú műveleti sebességé­
nél, aLacsony kitr6 teljesítményénél 
fogva csekéLyeb~ mennyiségű, nem 
bonyolult tgényu adat ügyviteli fel­
dOLgozásaihoz a gép még megfe­
LeLo. Viszonylag "alacsony" be­
szerzési ára azonban ekkor sincs 
arányban az áLtala nyújtott telje­
sítménnyel. Nagyobb tömegű ügy­
viteLi adat jeldolgozásához, ameLy­
hez ilyenko!' rendszerint speciális 
kőveteLmények is kapcsolódnak a 
gép pedig már nem alkaLmas.' A 
Cellatron 8205 Z-l-es igen j6 pa­
ramétereit, műszaki-tUdományos 
szamitások végzésére vaL6 aLkaL­
masságát tel'mészetesen messzeme­
nően nem kívánjUk kétségbe vonni. 

,A teljesség kedvéért megjegyez­
zuk, hogy a cikkben emLHett és 
adatrögzítésre beállított Ascota 
170-es és Soemtron 383-as lyuksza­
Laglyukaszt6val ellátott középgépek 
önmagukban ts alkalmasak vi­
szonylag sokrétű. adatfeldOlgozás!'a 
es vélelmezhető, hogy megfelelő 
szervezéssel aCellatron 8205 Z-l­
essel végzett munkák jelentős !'é­
szét elláthatják. Az Opttma 528-
as gép sem adatrőgzltő-IYUkSzalag­
készítő, hanem kifejezette n ír6-
automata; adatrőgzítéshez felhasz­
nálni talán költséges 1 

(A szerkesztőség) 

Számítógép a mezögazdaságban 
A mezőgaZdasági termelést és 

annak értékelését sokan túl 
egyszerűnek vélik a többi nép­
gazdasági ágazatéhoz viszonylt­
va. Ezért gyakran a legelemibb 
módszereket is kielégítőnek 
tartják az eredmények értéke­
léséhez. A mezőgaZdaság ered­
ményességét szabályozó jelen­
ségek (biológiai és környezeti 
hatások) azonban rendkivUI 
sokrétűek. A termelést befolyá­
soló tényezők többnyire any­
nyira összefonódnak egymás­
sal, hogy feJtárásuk - különö­
sen egyenként megnyilvánuló 
hatásuk meghatározása - ne­
hézségekbe űtközlk. A mező­
gazdasági termelés helyes ki­
alakitásához, eredményességé­
hez és értékelés éhez Ismerni 
kell a mezőgazdaságban külö­
nös fontossággal bIró biológiai 
törvényeket, az ezekre épülŐ 
termesztéstechnikát, a termé­
szet! és közgazdasági tényezők 
hatását, valamint az elemzé­
sUkre alkalmas matematikai­
statisztIkai módszereket. Egy­
egy mezőgazdasági üzem ter­
melésének, eredményeinek 
elemzéséhez a stattsztlkal, a 
biológiai jelenségek értékelésé­
hez, a benn Uk rejlő törvény­
szerűségek meghatározásához 
pedig a biometriai m6dszereket 
kell alkalmaznI. 

A mezőgazdasági kutatásban 
igen jelentős szerepe van a 
biometriának. Az agrotechni­
kai kísérletek adatainak érté­
kelésekor elsősorban varian­
cia-analízissel, F és t próbával 
megállapíthatjuk, hogy kísér­
leWnk megbízható-e, hogy a 
kapott varianciából mennyit 
köszönhetünk a kezelés hatá­
sának, s mennyi t az esetleges 
hibáknak (talajfoltok, felvéte­
li, mintavédelmi hibák stb.). 

Az állat- és növénynemesí­
tésben a kutató számára alap­
vetően fontos a kiindulási 
anyag genetikai szerkezetének 
ismerete. A nemesítőt érdeklő 
legtöbb tulajdonság sok örök­
letes tényező - gén - hatá­
sán alapszik. A mennyiségi és 
minőségi tulajdonságok meg­
jelenésében részt vevő geneti­
kai tényezőket csak a statisz­
tikai módszerek segítségével 
határozhatjuk meg. A geneti­
kai jellemzők meghatározásá-

hoz variancia, kovariancia ér­
tékek kiszámítása, mátrixok 
megoldása szükséges, így a 
számítógép használata elenged­
hetetlen. Ahhoz azonban, hogy 
a számítógépekkel ezek az ér­
tékelések el végezhetők legye­
nek, a megfelelő géptípushoz 
és számításhoz megbízható 
programot kell kidolgozni. 

A Zöldségtermesztési Kutató 
Intézetben először triticale (A 
búza és a rozs előnyös tulaj­
donságait egyesítő, keresztezés 
útján létrehozott gabona[éle. 
- A szerk.) és paradicsom 
faj ta kísérletek értékelését ol­
dották meg a Gépipari és Auto­
matizálási Műszaki Főiskola 
számítógépeinek segítségével. 
E programokkal (kódokkal) 
meghatál'ozták a szól'ást a 
korrelációs és regres~ziós 
együtthatókat, azok hibáit, tet­
szőleges tulajdonságpárokra. 
Dr. Frigyesy Ferenc számító­
gép segítségével dolgozta ki a 
konzervgyárak részére az 
egyenletes paradicsomellátást 
biztosító termesztési módszert. 
Dr. Bauer Ferenc vetésforgó 
és trágyázási kísérleteit dol­
gozta fel számítógéppel. 

A nemzetközi méreteket öl­
tő, 65 országban beállított 
ITYN (International Triticale 
Yield Nursery) triticale-kísér­
letek eredményeinek értelme­
zése is csak egységes adatfel­
vételezés, számítógépes feldol­
gozás és értékelés segítségével 
oldható meg, amit a mexikói 
CIMMYT intézet végez, majd 
megküldi az eredmény tábláza­
tot a részt vevő országok ku­
tatóinak. A minőségi és meny­
nyiségi tulajdonságok szám­
szerű kimutatása megkönnyíti 
a kísérletben szereplő faj ták 
fajtajelöltek összehasonlítását: 
Hasonló jellegű kísérleteket és 
gépi kiértékelést 1976 óta vé­
geznek az EUCARPIA (Euró- ' 

(Folytatás a 9. oldalon) 
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Számítógép a mezögazdaságban 
(Folytatás a 8. oldalról) ilyen jellegű adatok például 

az ivadékvizsgálati feljegyzé­
sek, az elért termelőképesség­
gel kapcsolatos megfigyelések 
és az átörökölhetőség ellenőr­
zéséhez nélkülözhetetlen in­
dexek. A nagyüzemekben a 
takarmányfelhasználást, az ál­
latok egyedenként elért telje­
sítményét regisztrálják a gépi 
adatfeldolgozás segítségéve!. 

Gépi adatleldolgozás 
pai Növénynemesítők Egyesü­
lete) triticale kutatói is. 

A Cambridge-ben működő 
Növénynemesítő Intézetben 
egy külön statisztikai csoport 
dolgozza fel a kísérleti adato­
kat, s igen rövid időn belül 
tájékoztatja a kutatókat és a 
termesztőket az eredmények­
ről. Nagyadathalmaz esetén a 
GENSTAT rendszert alkalmaz­
ták, de ez nem a legmegfele­
lőbb módon szolgálta ki a ge­
netikai kutatásokat, ezért egy­
szerűsítették a programot. A 
szántóföldi parcellás kísérle­
tekben jól bevált a LINGREG 
program, de kisebb hibák mi­
att újra kellett írni. Az 
EXIR rendszert a coloradói 
egyetemtől kapták; mivel ez 
egész más szabvány ú volt, nem 
tudták alkalmazni. A nagy tö­
megű fajtagyűjtemény-nyil­
vántartást T AXIR rendszer­
ben tárolják. A Phoenix nyelv 
bevezetés ével minden munka­
területen egyszerűsödött az 
IBM-nyelv. 

a Közép-magyarországi Pincegazdaságban 

A hazai mezőgazdasági ku­
tatás eredményeinek számító­
gépes feldolgozása remélhető­

leg nagy segítséget fog kapni 
a kecskeméti SZŰV-központ 
munkatársaitól. 

A nagyszámú, szabályosan 
megismétlődő adatok feldolgo­
zására az egész világon mind 
szélesebb körben alkalmazzák 
a gépi adatfeldolgozást. Az 
eredmény táblázatok olyan mó­
don vannak megszerkesztve, 
hogy használatuk még a ma­
tematikában kevésbé jártas 
szakemberek részére is prob­
lémamentes. Az állattenyész­
tésben (nemesítés, genetika) 

A mezőgazdasági nagyüze­
mek működése és tudományos 
irányítása már a közeljövőben 
megköveteli az állattenyésztés­
sei és növénytermesztéssel kap­
csolatos adminisztráció célsze­
rű gépesítését. A szakszerű 
nyilvántartások gyors elkészí­
téséhez nélkülözhetetlen a gé­
pi adatfeldolgozás, amely nem­
csak utólagos megállapítások 
megtételéhez szükséges, hanem 
mindenekelőtt az összefüggé­
sek feltárásához - esetleg elő­
rejelzéséhez is - nagy segít­
séget nyújt. A mezőgazdasági 
üzemek irányítása a tényleges 
helyzet megfelelő áttekintése 
nélkül a termelés belterjesíté­
sének időszakában lehetetlen 
volna. 

BAJTAY ILONA 
tudományos munkatárs 

A Neumann János Számítógép­
tudományi Tá rsa ság Bács-Kiskun 
megyei szervezete és a KISZ 
Bács-Kiskun megyei Bizottsága 
"Fiatalok aszámítástechnikáért" 
címmel pályázatot hirdetett a 
számítástechnikai alkalmazások 
kör(óbő1. A pályázaton részt vehet 
minden olyan 30 éven aluli f ia­
tal, aki a megyében tanul vagy 
dolgozik. 

DZ ELEKTRONIKUS 
SZáMíTÓGÉPEK 
különféle perifériális berendezésekkel 
működnek, az Egységes Számítógép 
Rendszerhez csatlakoztathatók. 

A SZALLlTÓ BIZTOSIT JA: 

- az üzembehelyezési-beállítási munkákat, 
- a műszaki ellátás magas színvonal át, 
- a késedelem nélküli és megbízható 

alkatrészeIlátást, 
- a külföldi szakemberek magasszínvonalú 

kiképZését. 

Az 1960-as évek elején az 
élelmiszeripari vállalatok közö­
sen létrehozták az Élelmiszer­
ipari Vgyvitelszervezési és Gépi 
Adatfeldolgozó Vállalatot (ÉL­
GAV) Budapesten, melynek 
feladata a megrendelők kíván­
sága szerinti nagy tömegű 
adatfeldolgozás elvégzése lett. 

Vállalatunk, a Közép-ma­
gyarországi Pincegazdaság kez­
dettől fogva részt vesz ebben 
az elektronikus feldolgozási 
rendszerben, mivel a termelés 
bővülésével megnövekedtek a 
számlázás i, felvásárlási és 
egyéb adminisztratív tevékeny­
ségek. közben megpróbálkoz­
tunk középgépes feldolgozással 
is, a megnövekedett tételszá­
mok miatt azonban ezzel a 
módszerrel már nem tudtunk 
időben adatot szolgáltatni. 

1975-ben döntés született 
egy kecskeméti számítóközpont 
létrehozásáról. Felismertük a 
helyi feldolgozásban rejlő le­
hetőségeket. A Budapesten 
végzett feldolgoztatásnak elő­
nyei mellett megvoltak a ki­
küszöbölhetetlen hátrányai is: 
egyrészt a bizonylatok állandó 
utaztatása, másrészt a távolság 
miatt a számlák nem naponta, 
hanem csak hetente két alka­
lommal készültek, ami pénz­
forgalmi szempontból hátrá­
nyos. 

1976-ban kezdtük meg a 
SZŰV közreműködésével 
elsőként - a hordós bor érté-

Számítógép 
típus 

Operatív 
tároló 

kapacitás 
(Kbyte) 

Exportálja: 

ESZ - 1022 
ESZ -1033 
ESZ - 1050 

512 
512 

1024 

kesítésének, valamint a palac­
kos bor és göngyölegének teljes 
körű feldolgoztatására irányuló 
szervezés ünket. Ennek eredmé­
nyeként 1977. január l-én meg­
kezdődött a rendszer ideigle­
nes működtetése - míg a Kecs­
keméti Számítóközpontban 
n.ern helyezik üzembe a gépet 
- a SZŰV más számítóköz­
pontjaiban. Eddigi tapasztala­
lataink azt bizonyítják, hogy 
a kialakított rendszer jó, 
megfelel a különböző vállalati 
információs igényeknek. Kez­
deti nehézségek természetesen 
itt is - mint minden újon­
nan induló feldolgozásnál -
felmerültek. Az ÉL GA V-tól 
ugyanis csak az értékesítés ki­
alakított rendszerét vettük át, 
ahhoz viszont, hogy a rend­
szer teljes körű legyen (vagyis 
kézi beavatkozást ne igényel­
jen) még igen sok feladat várt 
ránk. A fel merült problémákat 
azóta megoldottuk. 

A helyi feldolgozásba még 
ebben az évben további terü­
leteket bevonunk, így a MÁR­
KA üdítőital teljes körű fel­
dolgozását, a palackos pálinka, 
szikvíz és a szénsavas ivóvíz 
számlázását. Távlati tervünk, 
hogy az ÉL GA V-tól fokozato­
san valamennyi, már működő 
rendszert áthozzuk a helyi fel­
dolgozásba, és az azóta felme­
rüH igényeknek megfelelően 
átdolgozzuk. Bármilyen jól le­
gyen ugyanis kialakítva egy 
rendszer a szervezés során, idő­
vel újabb követelmények me­
rülnek fel, melyeket a rend-

szer módosításával, bővítésé­
vel nyomon kell követni. 

Köztudott, hogy kis mennyi­
ségű adat gépi feldolgoztatása 
nem gazdaságos - nagy költ­
séggel jár a szervezés és a 
programok elkészítése, nem 
utolsósorban a gépóra is -
azonban amikor nagy mennyi­
ségű adattömeg vár feldolgo­
zásra, a lehetőségekhez mérten 
élni kell a számítógép nyúj­
totta előnyökkel. Alátámasztá­
sui közlünk néhány adatot 
havi szinten: palackos bor 
30 OOO, üdítőital 20-50 OOO, fel­
vásárlás (szüret idején) 30-
35 OOO, anyag, eszköz 10 OOO, 
állóeszköz pedig 4-5000 tétel. 
A tételszámok természetesen 
váltakozóak, hiszen függnek az 
időjárási tényezőktől vagy az 
üdítőital szezonjellegétől. Nagy 
vonalakban azonban ezek a té­
telszámok is mutatják, hogy 
ilyen nagyságrend mellett már 
kifizetődő a számitógép igény­
bevétele. Mindezekhez járul 
még az a tény is, hogy a fel­
dolgozás eredményeként ugyan­
arról a tételről számtalan 
tábla készül a különböző kí­
vánalmaknak megfelelően. 

Nem szólunk most azokról az 
elszámolási rendszerekről, me­
lyeket kis tételszámuk miatt 
nem volna gazdaságos gépen 
feldolgoztatni. Minden ténye­
zőt figyelembe véve elmond­
hatjuic érdemes volt! 

BODROGI FERENCNE 
Közép-magyarországi 

Pincegazdaság 

Közepes 
teljesitmény 
(1000 op/ mp) 

Többprogramos munka 

80 
200 
500 

Egyidejűleg 15 munkaprogram 
a processzor és a külső berendezések 
párhuzamos működtetésével. 

121200 Moszkva, G-200 Szovjetunió 
Telefon: 251-39·46 Telex: 7586 
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IZ OPERIÍCIÓKUTITIÍS 
(IV. rész) 

Az előzők ben az operacw­
'kutatás alapfogalmáról, a m'Ű­
veletről, az operációról volt 
szó, majd m'Űveletpéldákat 
láttunk. Hangsúlyoztuk, hogy 
a művelet kiindulásán és ered­
ményén kívül a gyakorlatban 
a művelet lezajlásának módja 
is fontos és nem elhanyagol­
ható szerepet játszik. A mate­
matikai műveletfogalomban a 
műveletet csak az általa léte­
sített "hozzárendelés" jellem­
zi, a gyakorlatban ez nem elég, 
sőt a gyakorlatban előIordulo 
műveleteknek ezen kívül még 
sok más olyan jellemzője is 
van, amelyeknek számítás ba 
vétele elengedhetetlen. Igye­
keztünk megvilágítani a helyes 
operációkutatási szemléletmó­
dot is, amelynek világképe 
nem időtlen és egyváltozós, 
hanem a világot, rendszerek 
kapcsolatát olyan, időben zajló 
jelenségként fogja fel, amely 
csak sok változó egyszerre tör­
ténő számításba vétele révén 
írható le. 

A következőkben a gyakor­
latban előforduló műveletek 
matematikai modellezés ének 
elvi kérdéseivel foglalkozunk. 
A művelet matematikai model­
lezése nemcsak az operációku­
tatási feladat matematikai 
megfogalmazását (modellezé­
sét) könnyíti meg, hanem sok 
segítséget nyújt a gyakorló 
operációkutatónak abban is, 
hogy ellenőrizze azt, hogy he­
lyesek voltak-e ismeretei a 
vizsgálataiban szereplő műve­
letekkel kapcsolatban. 

MÜVELETEK MODELLEZÉSE 

A műveletfogalom szorosan 
kapcsolódik a rendszer fogal­
mához. Rendszerek leírása vi­
szont jellemzőik (váltOZÓi k) és 
ezek közötti kapcsolatok, vi­
szonyok megadása formájában 
történhet. A művelet végrehaj­
tása egyes rendszerjellemzők 
változtatásának felel meg. A 
gyakorlatban egy-egy művelet 
lezajlása rendszerek egymásra­
hatása formájában valósul 
meg. Rendszerek egymásraha­
tásának matematikai leírása 
rendszerváltozók közötti kap­
csolatok formájában történhet. 
Természetes tehát, hogy így 
műveletek leírásához meg kell 
Vizsgálnunk a változók kö­
zötti lehetséges kapcsolatokat. 

Lássunk néhány egyszerű 
kapcsolatfajtát, ami rendszerek 
változói között gyakrabban 
előfordul. Iránya szerint egy 
kapcsolat lehet - két változó 
között - egyirányú és kétirá­
nyú. Az első esetben az egyik 
változó, jellemző hat a másik­
ra, a második esetben kölcsö­
nösen hatnak egymásra, úgy­
nevezett kölcsönhatás van köz­
tük. Más szempontból lehet a 
kapcsolat (szokták a csatolás 
szót is használni) merev és 
nem merev. Kapcsolatok le­
írás ánál fontos szempont még 
az, hogya kapcsolat mitől függ 
illetve mitől nem függ. Az idő­
től független kapcsolatokat a 
kutatók főleg kényelmi 
okokból - az időtől függők­
nél jobban becsülik. Az idő­
től független merev kapcsola­
tok elméletét - napjainkig 
- "legalaposabban" az algebra 
dolgozta ki. Mivel ez a kapcso­
lat-, illetve műveletfogalom a 
legelterjedtebb és legáltaláno­
sabban használt és - talán 
elvi okokból - nélkülözhetet­
len, röviden foglalkozni kell 
vele. 

Alapfogalom a műveletes 
halmaz. Ha egy halmaz min­
den eleméhez hozzá van kap­
csolva (rendelve) egy (másik) 
eleme, akkor azt mondjuk er­
ről a halmazról, hogy értel­
mezve van rajta egy egyvál­
tozós művelet, ti. pont az, amit, 
ha egyelemére alkalmazunk a 
művelet végrehajtása eredmé­
nyeként pont a hozzárendelt 
elemet kapjuk. Vegyük észre, 
hogy milyen nagy kÜlönbség 
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van a gyakorlati műveletek és 
e műveletfogalom között. A 
gyakorlatban például ha vala­
mire alkalmazunk valamilyen 
műveletet, az legtöbbször meg­
szűnik annak lenni, ami az­
előtt volt. így például egy 
elem és a rá alkalmazott mű­
velet eredményeképpen képző­
dő új elem nem egyidőben lé­
tezik, ezzel szemben az algeb­
rában egyszerre szemlélhetjük 
őket, és más olyan dolgokat 
is, amik a gyakorlatban nem 
létezhetnek egyidőben. Az al­
gebrában idővel, térrel és sok 
mással sem törődve szinte tet­
szőleges, a gyakorlatban meg­
valósíthatatlan bűvészmutat­
vány el végzésére mód van. Cél­
szerű ezért, ha művelet és hoz­
zárendelés között a követke­
zokben éles megkülönböztetést 
teszünk. 

Az algebrai hozzárendelés 
tulajdonságai szerint nevezik a 
műveletes halmazt gruppoid­
nak, félcsoportnak, csoportnak 
stb. 

Az algebrában a műveletes 
halmaz fogalm ánál általáno­
sabb fogalmakat is vizsgálnq,k, 
ezek azonban főleg az algebra 
belső problémái szempontjából 
érdekesek. Osztályozásuk a 
gyakorlati szakember számára 
szinte lehetetlen ma már. Mi­
vel azonban ez, az általáno­
sabb algebrai jellegű művelet­
fogalom (helyesebben hozzá­
rendelés fogalom) jelenleg nél­
külözhetetlenül fontos a gya­
korlat számára is, javasoljuk a 
következő egyszerű és áttekint­
hető osztályozási rendszert. Ha 
egy hozzárendelés 1 elemhez 1 
elemet rendel, akkor azt 1-1 
típusnak nevezzük. Ha k da­
rab (k számosságú) elemhez 
rendel l darab elemet (l szá­
mosságú elemet), akkor k-l 
típusÚ. 

Ha egy algebrai rendszerben 
(ún. algebrai struktúrában) au 
darab (au számosságú) l-l 
típusú művelet, ... au, darab 
(aik számosságú) i-k típus ú 
művelet, ... van, akkor ez a 
struktúra 

au (1-1) ai2 (1-2) 
a21 (2-1) an (2-2) 
típusú vagy egyszerűbben 
au a12 a21 a22 ... típusÚ. 

Altalános esetben természe­
tesen azok az elemek (elem­
párok, elemhármasok stb.), a­
melyekhez a hozzárendelések 
révén elemeket (elempárokat, 
elemhármasokat stb.) asszociá­
lunk, nem szükségképpen 
ugyanabból a halmazból valók. 
így az algebrai struktúrát tí­
pusán kívül még az ős- és kép­
elemek halmazai (tartalmazá­
si) információival is ki kell 
egészíteni. Ezt például megte­
hetjük az illető halmazok al­
kalmas helyen történő felsoro­
lásával is. így pl. 

2(1-1, A, B, C, D) 
1(1-2, E, F, G) 

olyan struktúrát jelöl, amely­
ben van két 1-1 típusú hoz­
zárendelés, egyik A elemeit B­
be, a másik C elemeit D-be 
képeZi le, van benne továbbá 
egy 1-2 hozzárendelés, amely 
E minden eleméhez olyan elem­
párt rendel, amelynek első 
eleme F-beli, a második pedig 
G-Leli el em. 
Könnyű belátni, hogy egyet­

len struktúra - mint ez az al­
gebrában megszokott - több­
féle típusú is lehet. Gyakran 
célszerű az olyan jelölésrend­
szer, nómenklatúl'a használa­
ta, amelyben a rendszer (pél­
dául algebrai struktúra) jel­
lemzéséhez a szóba jöhető 
axiómák, kijelentések, feltéte­
lek stb. (esetleg időtől függő) 
halmazán O vagy 1 értéket fel­
vehető (esetleg időtől függő) 
függvényt is megad unk, amely 
példáullértékével jelzi, "in­
dikálja" a szóban forgó rend­
szerre megkövetelt axiómákat. 

így az összes rendszer (pél­
dául algebrai struktúra) közös 
bázisra vonatkoztatva leírható, 
ez pedig nemcsak a számítás­
technikai kezelés szempontjá­
ból, hanem elméleti szempon­
tokból is rendkívül hasznos. 

Mint már említettük, az ope­
rációkutatónak egy művelet­
nek sokkal több jellemzőjét 
(tulajdonságát) kell figyelem­
be vennie, mint például az 
absztrakt algebra művelőjé­
nek. Végzetes hibákat ered­
ményezhet egy-egy fontos jel­
lemző figyelmen kívül hagyá­
sa mellett az is, ha az operá­
ciókutató műveleteket hagy fI­
gyelmen kívül. Az operáció­
kutatónak gyakorlati munká­
ja során "semmi sincs ingyen", 
mindenről magának kell gon­
doskodnia, aminek elvégzésé­
ről nem gondoskodik megfe­
lelő művelet végrehajtását le­
bonyolító rendszer létesítése 
illetve működtetése révén, az 
legtöbbször nem tervei szerint, 
hanem ellene dolgozik. Egy­
szerű példa erre az, amikor a 
számOlógép működését vezér­
lő, azaz azt műveletek elvég­
zésére késztető jelsorozatot, az 
ún. programot állít juk össze. 
Ha nem gondoskodunk például 
egy változó, számunkra alkal­
mas kezdőértékének beállítását 
elvégzo műveletről, akkor nem 
biztos, hogy a számolás a szá­
munkra megfelelő módon zaj­
lik le. Egy-egy nélkülözhetet­
lenül fontos művelet kihagyá­
sának következményeit min­
denki természetes könnyed­
séggel ítéli végzetesnek. Nem 
könnyű azonban az operáció­
kutato dolga amodellkészítés 
során, amikor fel kell térké­
peznie a vizsgált rendszert, 
össze kell állítania annak mo­
delljét, modell művel eteket vég" 
ző részrendszerekből. Az ope­
rációkutatónak a vizsgált -
gyakran nagyon bonyolult 
rendszer életének megfigyelé­
séből kell "kiéreznie" az ott 
szerepet játszó műveleteket. 
Hogy ez a munka milyen ne­
héz, azt bizonyítja az a tény, 
hogy az egyszerű, szinte vég­
telenül egyszerűre absztrahált 
matematikai diszciplinák tár­
gyalásánál mennyi, egyébként 
nélkülözhetetlen műveletet "át­
ugranak", mennyit használnak, 
de nem tudatositanak, csak 
megszoknak és másokkal meg­
szoktatnak, mennyi olyan mű­
veletet használnak, amikre kü­
lönböző "szennyező", járulékos 
műveletek is itt-ott rátapad­
nak. Ha művelettanilag alapo­
san elemzünk egy-egy egzakt­
nak elfogadott matematikai 
diszciplinát, nemcsak a hallga­
tólagos, fef-.felbukkanó, majd 
újra eltűnő, pontosan nem tisz­
tázott tulajdonságú "fantom­
műveletek" és "fantom-kapcso­
latok" léte, hanem az is fel­
tűnik, hogy a korrekt időbeli­
ség, térbeliség stb. hiánya, a 
nagyvonalú tér, idő stb. füg­
getlenség miatt számos olyan 
esettel találkozhatunk, amely­
ben egyáltalán nem biztos, 
hogy akkor, amikor valamire, 
valahol, valamikor, valamilyen 
módon, valamilyen formában, 
valamilyen számban stb. szük­
ség van, az ott, akkor stb. 
egyáltalán létezhet-e, például 
nemcsak előtte, vagy csak utá­
na, vagy csak máshol, vagy 
csak másképp stb. állna ren­
delkezésünkre. 

Merev, időtől független kap­
csolatok leírásánál a jelenlegi 
algebrai eszközök használatára 
vagyunk utalva. Egyes, nem 
merev kapcsolatok leírására a 
matematikai analízis tudomá­
nya jól kezelhető eszközöket 
dolgozott ki, mint például dif-

ferenci ál egyenlet-megoldó 
módszerek. Fontos megjegyez­
ni, hogy e klasszikus módsze­
rek hatásköre elég szűk, még­
ha figyelembe vesszük azt is, 
hogy e módszerek alkalmazha­
tósági körét a számítástechni­
ka jelentősen bővítette. 

A SZAMITASTECHNIKA 

SZEREPE 

Az időtől függő kapCSOlatok 
leírására és főleg Vizsgálatára 
jelenleg egyetlen igazán haté­
kony eszközünk van, a számo­
lógépes rendszermodellezés. Ez-

zel, valamint a rendszerleírás­
sal kapcsolatban foglalkoznünk 
kell röviden a számológép sze­
repével. 

Nem szorul külön bizonyí­
tásra, hogy a nagyteljesítmé­
nyű digitális számológép nél­
kül az operációkutatas nem 
juthatott volna el a mai fej­
lettsegi fokára, sót kis túlzás-

. sal azt is mondhatjuk, hogy 
számológép nélkül nemcsaK 
hogy ki sem alakulhatott vol­
na, de fennmaraani sem lett 
voina képes az operácioKuta­
tás. Nem elég ugyanis a mo­
dellezesi, a ieírasi feladatot 
megoldani, hanem a modell­
vizsgálatot eredményesen el is 
keH végezni. Természetes te­
hat, hogy a mOdellVizsgalatot 
végzo szamológép hat magára 
a leirási renaszerre is, oiyan 
leíras-módok kialakulása irá­
nyában, amelyek számológépi 
feldolgozas Kulonbózo szem­
pontjait es adottságait is figye­
lembe veszik. Igy nem megie­
po, hogy egyre tobb olyan mo­
aellel talaikozunk, amely a 
meg szokott formulas modellek­
toi elüto és csak több, bonyo­
lult modellezesi fOKozat végre­
haJtása utan szolgáltat a na­
gyományoshoz, a megszokott­
hoz hasonló formájú ered­
ményt. 

A hagyományos matematikai 
modell külsőre néhány ismert 
függvényt, műveletet tartalma­
zo formuiákból szokott állni. 
E gépi moaeiiek ezzel szem­
ben gyakran kapcsolatábrák il­
letve eddig szokatlan módokon 
értelmezendő kódsorozatok for­
májában készülnek, jelenneJ< 
meg. Ma már a modellezó na­
gyon gyakran nem formulák­
ban gondolkodik, és munkájá­
nak eredménye sem formula, 
különósen akKor nem, ha a 
formulás modell az általa hasz­
náltnál bonyolultabb, áttekint­
hetetlenebb, számológéppel ne­
hezebben dolgozható fel. 

Az operációkutatás tevé­
kenységét természetesen célja 
vezérli, melynek eléréséhez 
sok eszközt igénybe vehet. A 
történelmi fejlődés napjainkig 
a digitális számológépeknek a 
többI eszközhöz kepest egyre 
nagyobb szerepet juttatott. 
Vizsgáljuk meg röviden e sze­
repnóveKedési folyamatot. 

Mi az operációkutatás fel­
adata? Úgy irányítani egyes 
rendszereket, úgy befolyásolni 
működésüket, úgy hatni rájuk, 
azaz olyan műveleteket végez­
ni, hogy az összes lehetséges 
beavatkozás esetén elképzelhe­
tő viselkedések közül a számá­
ra legelőnyösebbre késztesse a 
rendszert. Ehhez el kell készí­
tenie a rendszer modelljét, a­
melyet vizsgálnia kell. A vizs­
gálathoz a legtöbb elvi segít­
séget eddig, vitathatatlanul a 
matematikán keresztül kapta a 
kutató, újabban azonban a szá­
mológép a gyakorlati megva­
lósítás terén olyan - kezdet­
ben nem elvi - csak gyakor­
lati segítséget nyújtott, ami­
nek hatása időben elvi síkon 
is mutatkozott. Ma már nehéz 
megmondani, hogy a számoló­
gépi folyamatok milyen mér­
tékben tekinthetők matemati­
kainak és a gépi tevékenység­
ben a matematika tartalmilag 
is nagy szerepű vagy csak mód­
szereiből vett át a számológépi 
világ. Módszereiből ? Annyi­
ban, amennyiben a pontos­
ság, az egzaktság matematikai­
nak tekinthető. Kétségtelenül 
eddig a matematika joggal 
volt a legegzaktabb terület az 
emberi szellem alkotásai KÖ­
zött. Ezért azonosították sokan 
- jogtalanul - a pontosság­
gal, a lelkiismeretességgel, a 
világossággal. Ma úgy látszik, 
hogyaszámológépi világ lehe­
tőségeiben és hatékonyságában 
is az emberi erő olyan meg­
sokszorozódását lehetővé tevő 
eszköz, amely kikényszeríti a 
kérdést: Hol van a súlypont? 
A számológép mint eszköz ha­
tékonyságának fokozása érde­
kében használjuk a matemati­
kát, vagy fordítva. A kérdés 
nyilván túlzóan sarkított, hi­
szen pontosan azt sem tudjuk 
megmondani, hogy mi a mate­
matikában az, ami matemati­
kává teszi. A modellezést vesz­
szük megkülönböztető jegynek? 
Minden tudomány modellez. 

Ha a számok segítségével va­
ló modellezést vesszi.J..k, akkor 
a számológép a hagyományos­
nál tökéletesebben tudja vé­
gezni a modellezést .•. 

Matematizálódnak a tudo­
mányok"! Vagy feloldódik a 
matematika, és "SzámOlógép 
környékivé" lesz? Valószinuieg 
minakét folyamat meggyorSUl 
a jovŐben. A matematIKa szá­
mológép környékivé válása 
azonban nem csupán a számo­
logép megjelenésenek illetve 
létezéséneK lesz a kovetkezmé­
nye. A matematika-történészek 
regota beszélnek a matematika 
algebralizálódásának folyama­
tarol. l!;z a foiyamat peaig le­
nyegében egy szamolasi Jel1e­
guve válást jelent. (JOl erze­
Keiteti ezt az algebra regl ne­
ve, a "betűszámtan" is.) A ma­
tematIKai munka gepesItese­
nek igenye tehát regebbi a 
modern számológépnéi, bizo­
nyit jaK ezt meg a mult szaza­
aok külonbözo célú számoló-, 
méro- és logikai gepei is. A 
modern számologep esetében 
a technika érte utól a tudo­
mányt és hirtelen oly mértékig 
kiterjesztette a matematika ha­
táskörét, hogy nem nehez 
megjósolni azt, hogy a mate­
matiKa a jövoben el fogja ve­
szíteni eddigi - látszólagos -
eszközfüggetlenségét, és a szá­
mológép mint eSZKOZ olyan 
szerepet fog benne játszam, 
mint például a zeneoen a 
hangszer. Sőt e hangszer ad­
ta rendkívül gazdag lehetose­
gek átformáljaK a zeneszerzök 
munkastílusát is. Az elmon­
dottak szemléltetésére két egy­
szerű példát adunk olyan ese­
teKre, amelyek modellezésére 
a számológépes rendszermodel­
lezési eszKözök adtak gyakor­
lati lehetóséget. Az egyIk pél­
da a késleltetés es kapcsolato­
kat tartalmazó rendszerek, a 
másik pedig a "kotyogásos" 
kapcsolatot tartalmazo rend­
szerek modellezése. A számo­
logépes rendszermodellezó és 
vizsgáló rendszerekről, számo-
16gépi nyelvekről a követke­
zokben lesz majd szó, befeje­
zésül itt az eszköz terméke­
nyítő visszahatására adunl{ 
egy példát. Számológépes 
rendszermodellező programok 
készítése kapcsán merül fel 
egy gyakorlatilag és "tiszta ma­
tematikai" szempontból is fon­
tos, ún. előállíthatósági prob­
léma. 

A gyakorlatban előforduló 
kapcsolatok között például me­
rev, differenciálegyenlettel le­
írható, késleltetéseket alkalma­
zó, kotyogásos stb. kapcsola­
tokból összerakhatók, képezhe­
tők nagyszámban szerepelnek. 
Kérdés, elegendő-e ez, a je­
lenleg rendelkezésünkre álló 
kapcsolattípus-választék ahhoz, 
hogya gyakorlati rendszereket 
megfelelő pontossággal le tud­
juk írni? Vagy egy rokonkér­
dés : Mik azok a rendszertípu­
sok, amelyeket egy adott kap­
csolattípus-készlettel le tudunl< 
írni? E problémakör önmagá­
ban is jól érzékelteti, hogy 
a "számológép-körnYéki vé" vá­
ló "csak számoló" matematika 
nem lesz - nem lehet - sze­
gényebb az eddiginél, sőt sok 
szempontból még egzaktabb, 
pontosabb, megbízhatóbb is 
lesz és a "csak számolás" az 
értelmezési tevékenység gaz­
dagodása révén a hagyományos 
területeket is meg fogja hó8í­
tani, azaz a számolás ma'ga is, 
matematikai és logikai érte­
lemben is általánosabb, álta­
lánosítottabb lesz. 

(Foly tat juk) 

POGANY CSABA 

Az operációkutatás további ta­

nulmányozásához a következőket 

ajánljuk: 

"Rendszermodellezés " és "Háló­

tervezés" eímű SZAMOK-tanfolya­
mokat, továbbá az 

"Operációkutatási esettanulmá-
nyok" (szerk.: Dr. Csath M.), 

Takácsy-Benedikti-Tóth: A rend­

szermodellezés matematikai mód­
szerei (SZAMOK, 1976) és Gegesi­

Kocsis-Racskó-Schneider-Dr. So­

mogyi: Operációkutatási módsze­
rek (megjelenés alatt) című köny­
velcet. 

(A szerk.) 

KSH Könyvtár
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ÚJABB EREDMÉNYEK 

A FORGALOMIRÁNYÍTÁSBAN 

tikai üvegszálakkal működ ő ki­
jelzőket szereltek. A sebesség­
jelző adatai a központi számí­
tógépbe kerülnek, és ha a se­
besség bizonyos határ alá esik, 
a számítógép kiszámít ja az op­
timális haladási sebességeket 
a dugó kialakulása előtti sza­
kaszon. Amikor a felgyülem­
lett járművek átszaladnak a 
kritikus útszakaszon, és a for­
galmi adatok újból megfelelővé 
válnak, a kijelzés automatiku­
san megszűnik. 

NYOMTATÓS 
ZSEBSZÁMOLÓGÉP 

Van-e olyan zsebszámológép­
tulajdonos, aki ne szeretné, 
hogy számítási eredményeiről 
"papírt" is kapjon?! Az eddig 
piacra került nyomtatós zseb­
számítógépek terjedelmessé­
güknél fogva nem nagyon fe­
leltek meg az igényeknek. A 
nyugatnémet Bosch GmbH 
stuÚgarti laboratóriumában i­
került nemrég egy mindössze 

7,5X 6X3,5 cm-es Íróegységet 
kifejleszteni, amely a display 
felett elfér és nem lépi túl a 
"zseb"-méretet. Működési elve: 
lektródatűk égetik be a szám­

jegyeket rövid áramimpulzu­
sokkal egyalumín iumréteges, 
elektromosság-érzékeny papír­
ba. Az írószerkezet méret­
csökkenésének másik tényező­
je a papírtekercset hajtó egy­
ség elhagyása; ehelyett kézzel 
kell kihúzni apapírcsíkot, 
ami az energiafogyasztásban 
is nagy megtakarítást jelent. 

ELECTRONICS 

A különböző országokban 
működő forgalomirányító rend ­
szerek közös gyengesége, hogy 
a forgalmi akadályokat még 
nem jelzik kellő hatékonyság­
gal. Ez a lépés rendszerint em­
beri tevékenységhez kapcsoló­
dik, és bármilyen jól automati­
zált rendszerben sebességi kor­
látot jelent. Igy egy forgalmi 
dugó és annak elhárítása kö­
zött gyakran hosszú idő telik 
el. 

A fenti hibák kiküszöbölé­
sére a Siemens új rendszert 
dolgozott ki, m elyet első íz­
ben a Stuttgart-München kö­
zött i autópályán alkalmaznak. 

Ez a rendszer a dugók detek­
tá lására szolgál, és az útvona­
lon elsőként a Kircheim-Teck 
Airchelberg közötti szakaszon 
helyezték üzembe, ahol igen 
gyakran vannak torlódások. A 
berendezések működésének lé­
nyege az, hogy az útburkolat­
ban jelzőberendezéseket he­
lyeztek el, melyek az autók 
sebességét és m ennyiségét (sű­
rűségét) jelzik. Ezek az észle­
lők érzékenyen reagálnak a 
dugók kialakulására, mivel 
ilyen esetben csökken a sebes­
ség és nő a sűrűség. Az úL­
szakaszon 500 méterenként ka­
pukat helyeztek el, ezekre op-

A berendezés egyelőre kí­
sérleti jelleggel működi~; az 
alkalmazásával nyert tapaszta­
latokat a továbbiakban haszno­
sítjúk a tökéletesebb rendsze­
rek kifejlesztéséhez. tNNEN-ONN4N . 
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- A Genfben megrendezett 
legutóbbi Nemzetközi Találmá­
nyi Kiállításon aranyérmet 
nyert a számítógépek tárolói­
ban használt vezeWszálak 
gyártás ának Lengyelországban 
alkalmazott módszer e. Ezek a 
néhány ezredmilliméter vas ­
tagságú kis vezetőszálak az 
információtároláshoz szüksé­
ges mágnesezhető réteggel viln­
nak bevonva. A lengyel tech­
nológiai eljárásban a bronz­
szálakat és azok vékony vas­
nikkel bevonatát automatizált 
gépsor segítségével gyárt ják. 
Mind a vezetőszálak, mind a 
bevonat paramétereinek sok­
sok kilométernyi hosszúságban 
azonosaknak kell lenniük. Az 
automata gépsort több mint 30 
szabadalommal védik. (Tech­
nic/ey Tidenik) 

- A KGST-tagországokban 
korszerű, kölcsönösen össze-

kapcsolt információátviteli 
rendszer kidolgozását tervezik. 
E komplex távközlési rendszer 
alapjául a telefonbeszélgeté­
sek, táviratok, számítógépes 
adatok, televízió- és rádióprog­
ramok átvitelére használt -táv­
közlési csatornák egységesített 
rendszere szolgál. Az ily mó­
don kiépített komplex távköz­
lési rendszer segítségével 10-
15 éven belül megvalósul a 
KGST-tagországok között a 
legkülönfélébb információk 
cseréje és az automatizált táv­
közlési világhálózathoz való 
kapcsolÓdás is. (Technicky Ti­
denik) 

- Az NDK-beli G era VEB 
Elektronik gyárába n 1976-ban 
m egkezdték az ESZ-1060 mo­
dellhez szovjet kooperáciÓba n 
kifejlesziett ferriitá roló modu­
lok soroza igyártását. A tá rolók 
gyáriására profilírozott vá lla ­
la t m ár évek óta együttműkö­
dik a hasonló jellegű szovje t 
intézmén yekkel. A gyártott t er­
m ékek m agas műszaki színvo­
na lá na k köszönhető, hogy 1976. 
évi expor t juk 25 száza lékka l 
múlta felül a z előző év it. 
(Recheniechnik Da tenverarbei­
iung) 

- Új típusú elektronikus 
számlázógépet fejlesztettek ki 
Jugoszláviában TRS 701 elne­
vezéssel. A berendezés 16 re­
giszteres ; a programok köny­
nyen cserélhető kazettákban 
vannak. Triumph-Adler típusú 
írógépe 17 jel 'sec sebességgel 
működik. A sorozatgyártás már 
megkezdődött. Egy másik ju­
goszláv cég, az Elektronska 
Industrija MIN ITRON néven 
oyolc különböző zsebkalkulá­
tort gyárt, az egyszerűbb 811, 
821 és 831 típusoktól kezdve a 
bonyolultabb műszaki-tudo­
mányos (841 típus) és pénz­
ügyi (861 típus) feladatok meg­
oldására alkalmas berendezé­
sekig. A 1012 modell világ­
színvonalon álló, sokfüggvé­
nyes regiszterrel ellátott ter­
mék. Ugyan itt gyárt ják a 
Kienzle 4000 licenciája alap­
ján az Ei-K 4000 asztali szá­
mítógépet. (Mechanizace Auto­
matizace Admini trativy) 
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Pillanatképek Hannoverből 
Ha az ember 4-5 évvel ez­

előtt meglátogatott egy-egy 
szakkiállítást, a világcégek ha­
talmas új számítógéprendsze­
reivel találta magát szemben. 
Az idei Hannoveri Vásáron, a 
CeBIT 57 198 négyzetméteres 
nettó kiállítási területén meg­
jelent 681 cég bemutatott áru­
választéka más tendenciát ér­
zékeltetett: a 32 szekcióban 
megrendezett kiállítás felvo­
nultatta az irodaszervezés és 
az ügyvitelgépesítés minden 
műfaját, de új nagyszámítógé­
pek nem voltak. A kiállítás 
túlsúlya a word processing-re, 
a modulárisan felépített hard­
ware-re és software-re toló­
dott át. 

Az alábbiakban csak címsza­
vakban mutatjuk be a legér­
dekesebb újdonságokat: 

A NIXDORF multiklaviatú­
rás adatgyűjtő rendszert mu­
tatott be, amelynek tárkapaci­
tása 64 Kbyte, 32 munkahely 
csat lakoztatható hozzá, és 350 
méter távolságú kábeles össze­
köttetés hozható létre. 

Az IBM/34 Visual System 
akár mint stand-alone, akár 
mint local-processing terminál 
használható, operátori konzol­
lal, és 1500 méter távolságig 
csatlakoztatható display-vel. 
A központi egység max. 64 
Kbyte kapacitású, az elérési idő 
40 mikrosec; a fixfejes diszk­
ren dszer 21,7 Mbyte-ig bővít­
hető, a maximális adatátvite­
li sebesség 9600 Baud BSC 
vagy SDLC. 

A CII-HoneyweIl-Bull Sys­
tem 6 miniszámítógép (l. áb­
ra) max. 128 Kbyte kapacitá­
sú, diszk-orientált multiklavia­
túrás rendszerrel rendelkezik, 
multiprocessing üzemmódban 
működik. 

A GIER System 4530 köz­
ponti egysége 64 Kbyte kapa­
citású, 2 fixfejes diszk tartozik 
hozzá egyenként 10 Mbyte ka­
pacitással, a nyomtató 600 sorj 
per c teljesítményű, max. 16 
display kapcsolódhat hozzá. 

Európában most először mu­
tatták be a PDP-ll/60 midi­
számítógépe t (2. ábra), "Cache" 
memóriával, rendkívül nagy 
software-flexibilitással és ga­
rantált MTBF 20 OOO órával. 

Az M DS 21 adatfeldolgozó 
rendszer 4 display munkahely­
ből, 1600 bpi-s, 9 sávos mág­
nesszalag egységből, 4 floppy 
és 2,5 Mbyte-os fixfejes diszk­
ből áll. 

A Hewlett-Packard 9896-005 
kereskedelmi számítógéprend­
szere dialóg üzemmódban, fél­
vezető memóriával működik, 
jellegzetesen 2000 vevő 2000 
árucikkét, 500 szállítási határ­
időt és 500 főkönyvi rovatot 
képes tárolni, mindezt 2 floppy­
val. 

A DIEHL Sat 808 autonóm 
disp lay rendszer 48 Kbyte 
RAM központi tárú, 8 bit mik­
roprocesszorral, 2 floppy val és 
egy 3300 kar/perc nyomtatóval 
rendelkezik. 

Érdekes Újdonság volt még 
a H arris GmbH 8180 (3. ábra), 
az IBM 3270 bázisán felépült 
Distributed Processor rend­
szere, és a Kranzt Computer 
által az NSZK-ban forgalma­
zott Statos 42 elektrosztatikus 
printer/plottere. 

Végül, de nem utolsósorban 
az ér dekességek közé tartozik 
a VIDEOTON megjelenése a 
Hannoveri Vásáron. Az ezúttal 
első ízben kiállító VT RT a 
teljes VIDEOTON display csa­
ládot mutatta be (VTS 56100 
term inál, VDDS 47 600 és 
47 150 adatállomás, VDGS gra­
fikus display, VDS 47 180 dis­
play-terminál); emellett a 
MOM három termékét (MOM­
FLEX 3200 floppy diszk, BR-
80 lyukkártyaazonosító és -ol­
vasó, DISCMOM mágnesle­
m eztároló). A sajtóvisszhan­
gokból valamint a közel 100 
konkrét üzleti ajánlatkérésből 

megállapítható, hogy a bemu­
tatkozás sikeres volt. 

HARIS TAMAs 

•• 
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WI LL/AM F. SMYTH: 

Vállalati információs rendszer 
(Statisztikai Kiadó Vállalat, Bu­
dapest, 1977) 

William F. Smyth 1970-ben 
tartott magyarországi tanfolya­
mának anyagát adja közre A 
kOl'szerű informatika könyv­
tára 7. kötete. A szerző prog­
ramszervezési tanulmány for­
májában mutatja be egy válla­
lati adatfeldolgozó rendszer ki­
dolgozásának főbb szakaszait, 
döntően a programtervezés té­
ma körére csoportosítva mon­
danivalóját. Az első fejezet rö­
viden ismerteti a vállalatveze­
tés igényeit, melyeket egy 
ICL 1905-ös számítógép fel­
használásával kívánnak kielé­
gíteni. A második - a legrész­
letesebben kidolgozott fejezet 

a vállalati információs 
rendszer programozásának fá­
zisain vezeti végig az olvasót, 
majd az utolsó fejezet röviden 
összefoglalja az implementálás 
főbb lépéseit. Az esettanul­
mány természetesen nem adhat 
általános receptet, de egy adat­
feldolgozó rendszer kifejleszté­
sének modellje révén értékes 
gondolatokkal és ötletekkel 
segítheti a hasonló rendszerek 
tervezésével és ki vi telezéséveJ 
foglalkozók munkáját. -

Ara: 33,- Ft V. S. 

(2. ábra) 

ERKI IRÉN - NAGY KA LMAN : 

Programozás COBOL nyelven 
(KSH-SZAM O K Budapes t, 1977) 

Ez a könyv a COBOL p rogra ­
mozási nyelvet o ktatásra al kalmas 
formában tárgyal ja. Haszná lható 
tanfolyamokon és ö ná lló tanu · 
lásra. 

A bevezetésben a szerzők kije­
lölik a COBOL nye lv sze re pét a z. 
adatfeldolgozás i fo lya ma tba n . A 
könyv egyik fő része a nye lv alap ­
vető utasításainak ismertetéséve l 
fogla lko zik. A má sik fő rész az 
alaputasítása khoz kiegész ítő le­
hetőségeket ad és a nyelv többi 
lehetőség é t tá rgya lja . 

A könyvben bő példaa nyag ta ­
lálható, a végén pedig az u tas í­
tások összefogla ló táb lázata 
könnyíti meg a z átte kintést. 
Ara : 80,- Ft 

• 
KO MA ROMI IMRE-KÓS- HUTAS 
MÁRI A : 
A D szintű PL/ 1 programozási 

nyelv 
(SZÁMOK, 1977) 

A könyv - melyet egyaránt tud hasz. 
nó/ni kezdő és gyakorlott programozó 
- bevezeti az a lvasót a PL/7 prog ram­
nyelvbe. A kezdő számára egyéni tanu­
fóshoz igen alkolmas, mert az egyes 
részek úgy épülnek fel, ahogyan a 
kezdő szakember ismerkedik o progra­
mozási nye/wel. Ezért hasznólják o 
SZAMOK·tanfolyamokan is. A gyakor. 
lott programozó viszont kézikönyvkén t 
forgathat ja a könyvet, amely részlete. 
sen foglalkozik progromok fordításáva l. 
összekapcsolásával és futtatás ával. A 
futtatáshoz szükséges munkavezérJö uta­
sítások táblázatban találhatók a könyv 
végén. 

••••• •••• • 
56. számú feladvány 

A mellékelt ábrán feltüntetett 4 
betűn kivül még egy ötödik betű 
helyezendő el úgy, hogy minden 
sorban és minden oszlopban 5 kü­
lönböző betű legyen, továbbá a 
vastag on kihúzott tartománYOk 
mindegyikében 5 különböző betű 
legyen . Ekkor az egyik sor egy 
értelmes magyar szót, az egyik 
oszlop pedig egy két szóból álló 
magyar szövegrészt ad. Ez a szó 
és ez a szövegrész küldendő be 
megfejtésül. 
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57. számú feladvány 

Közeledik a nyaralási szezon. 
Vannak , akik vonaton mennek 
nyá ri szabadságukra. Ezek számá­
ra adunk most egy szórakoztató 
fe ladványt. Egy vasútvonalon a 
sínek 24 m-es szakaszokból van ­
nak összer akva. A rajtuk áthaladó 
kerék a sínek illesztési h elyén k a t­
tan egyet. Kérdés: Hány másod­
percig kell a kattogások számát 
számolni ahhoz, h ogy az pontosan 
a km/órában mért vonatsebességet 
adja meg? Hogyan vá ltozik ez a 
mérési időtartam 12 m-es síneknél 
és 100 m -es sínekn él ? 
A megtejtéseket 1977. augusztus 
8-ig kérjÜk postázni a kővetkező 
eimre: Számítástechnika szerk esz­
tősége, 1502 Budapest, Postajió lc 
146. 

Az 50. sz. feladvány megol­
dása: 

a j A felhaszná lható számjegyek 

összege 0+ 1+2·+3+5+6+7+8+9 

= 45-4 = 41. A 9-cel való oszth a­
tóság vizsgálatánál a maradék min ­
dig megegyezik (moduio 9) a szám ­
jegyek összegének a f{l!lradék ával. 
Igy a megadott szám jegyei ösz­
szeg ének a 41 (modulo 9) mara­
dékából, vagyis H-bill vagy 5-ből 
való k ivonása adja meg a hiányzó 
szám jegyet. Amennyiben O a ma­
radék, 9 a hián yzó számjegy. bJ 
4 h elyett bármely más számjegy 
kihagyható a készletből. Ennek 
megfelelően, ha X a nem h aszná l­
ható számjegy, 45-X (modulo 9) -től 
való eltérést kell kiszám ítan I. Sőt 
több számjegy ls kivehető a fe l­
használható számjegyek köz ül és 
ekkor ezek összege szerepel a 
fenti X helyett. T ovábbi módosí­
tási lehetőség, hogy ak árhány O és 
akárh ány 9-es használh ató a szá­
mok képzésénél. 

Az 51. sz. feladvány megol­
dása: 

Nyllvánvaló, h ogy A+B+C-n elc 
(és hasonlóképpen A+D+E-n ek) 
9-nél nagyobbnak kell lennie, kü­
lönben az összegben G, H és I 
nem lehetnének egymástól külön­
bözők. Ugyanak kor ez az összeg 
nem lehet nagYObb, m int 9+ 8+ 
+5 = 9+7+6 = 22. Igy az A+ 
+B+C összeg tizeseinek a helyén 
l vagy 2 áll. Jelöljük ezt a szám­
jegyet x-szel. Ekkor tehá t az első 
össze adás ból 

A szerzők az e lmé leli anyag me g iár· 
gyalása me lle tt több száz - egysze rűbb 
és bonyolultabb - pé ldát közöln ek. A 
lej9ze tek a következők : Bevezetés; A 
nyelv e lemei; Elemi ada tok ; Az é rték· 
adá utasítás, e le mi kile jezések ; Vezérlő 
utasítások, az IF és GOTO utasítás; 
Ada tcsoportok, ALIGNED, UNALIGNED 
és DEFINED attributum ; Meg szakítá· 
sak, az ON utasítás é s az á llapotprc· 
lixumok, a SIGNAL utasítás; Folyama. 
tos módú és re kordmódú adatotvitel, 
le ldolgozás az 1/0 pullerekben , kötetle n 
és változó hosszúságú rekordformá tu ­
mok keze lése, a display utasítás ; Be lső 
odatmozgatás , szerkesztési műve letek; 
A PL/ 7 program blokkszerkezete ; A tár· 
hozzárendelés mádja ; Beépített lü g gvé· 
nyek j Adatkonverz íók : Munkavezé rlés, 
nagy pragromok keze lése ; Ahibakere· 
sés eszközei, prog ramteszte lés ; M inta­
progromok ; Táblázatok . 

A PI.j7 progra mnyelvet mind az adat· 
feldolgozásban, m ind a tudomá nyos­
technikai feladatok megoldásában hasz· 
nálják. A könyv jelentóségét az ;s mu­
tatja. hog,! IBM és ES ZR·gépekhez egy· 
a ránt vannak benne ford ítóprogromok . 

Ara 80,- Ft 

Lapunk júliusi- augusz­
tusi szám a összevontan 
je lenik m eg. 

Ezzel a j elölés sel az egész ösz­
szeg a következőképpen írh ató fel: 

III (A+B+C) = 1000F+100G+ 
+lOH +1, 

vagy 

11l0X+lllI = 1000F+100G+ 
+lOH +1, 

s egyszerűsített felírás ban 

lllX+llI = 100F+IOG+H. 

Ebben az egyenletben az egyesek 
helyén modulo 10 a következő 
összefüggés áll: 

X+I = H (mod 10) 

Ha ezt figyelembe vesszük ak­
kor 10-zel végigoszth atjuk' az 
egyenletet és a 

llX+I+Y = 10F+G 

összefüggést k apjuk, ahol Y az 
X+I tízesek h elyén álló jegye. Ez 
utóbbiból adódik 

X+I+Y = G (mOd 10) . 

y ~Vi.l G r' H, következik , hogy 

Ha most X = l, akkor a fentiek 
szerint csak I = 9 leh et, ezzel 
H = O, G = l , F = 2 és A+.B+ 
+C = 19. HasonlÓl<éppen ad6dik 
ekkor, h ogy A+D+E = 19. A m ég 
felh aszná lható 3, 4, 5, 6, 78-ból 
19-es összeget kiadó három' szám­
jegy a 8, 6, 5 és a 8, 7, 4. Igy 
tehát A = 8, míg B és C a 6 és 5 
valamelyike, D és E a 7 és 4 va­
lamelyike, vagy megfo rdítva . 

Ha X = 2, akkor I = 8, vagy 
I = 9 adódna, s A+B+C 28, ill. 
29 lenne. teh át m indkét esetben n a­
gyobb, mint 22, ami a fentiek sze­
rint kizá r t. Igy a I{ét összeg 

888 888 
666 777 
555 444 

2109 2109 

vagy ezek nyilvánva ló fe lcserélé­
sével adódó összeg. 

Az 50. számú feladVányt he­
lyesen olllották meg: 

Adorján Lajosné, Budapest 
XVIII. , Gyömrői út 130.; L eitner 
György, Gyöngyös, Ady tér 10/1. ; 
Nagy Antal né, K azincb a rCika, Cso­
kon ai u. 22.; P ete L ászló, Szoln ok, 
Mátyás király út 2.; Pribu la N án­
dor, Gyöngyös, Rákóczi u . 2. ; 
Sző"ényi Mlkl6s, Győr, Munkásőr 
u. 32.; Vigh I stván, Nagybán ya. 
Stro Barnutlu ll . (Románia); W et t­
slein T i bor, Zalaegerszeg, Gaspa­
rich ll . 25. 

Az 51. számú feladVány meg­
oldói: 

Adorján Lajosné, Budapest 
XVIII .. GyömrŐi út 130.; B oth 
Előd, B aja, Tó th K. U . 19. ; Gáb Wc 
Antal , Budapest XII., Maros U. 14.; 
Tl egediis Fel'ene, Pécs, Mecsek l 
Szénbá nyák ; llegedűs L ajos, Szol­
nok, Tanács u . I. ép. II. 9.; K atz­
r1larek Győ" gy, Budapest VIII., J ó­
zsef k,:,t. 53. ; L ejtn e,' GyéJ"gy, 
Gyöngyos, Ad y tér 10/1. ; Lengye l 
I ván, Budapest V., Molnár u . 3Ii.; 
Lipt ák I1'én, Békéscsaba, Orosh &z i 
út l !J;l. ; M i h á lyi T i bo,', Esztergom , 
Rózsa F. u . 41.; Nagy Anta lné, K a­
zinc barcika, Csokon ai u. 22.; P ete 
LáSZlÓ, Szolnok , Mátyás király ú t 
2.; Prlbu la Nándor, GyöngyÖS, Rá­
kÓCZI u. 2.; Süveges Margit, Za­
laegerszeg, Ságvári U . 21. ; Szijj 
Gyula, Mór, Deák F. u . 88., Sző­
"ényi Mikl ós, Győr, Munkásőr u . 
32.: U r ban ek Zsuzsa, Budap es t XI. , 
Sch önh erz Z. u. 35.; Vigh I stván , 
Nagyb ánya, S tro Barnu tl u ll. (Ro­
mánia) ; W ettstein T ib0", Zalaeger­
szeg, GaspariCh u. 25. 

A SZÁMOK kiadványait 
az aláhhi könyveshoItok 

árusít ják: 
Budapesten 
SZAMOK Könyve sbolt ja (I X., Le n ­
hossék u. 12.) 
Statisztikai é s Számítástechnikai 
Könyvesbolt (II ., Ke le ti Károly u . 
10.) 
Műszaki Könyváruház (VI., Liszt 
Ferenc tér 9.) 
Közgazdasági és Jagi Könyvkiadó 
Könyvesbolt ja (V., Münnich F. u. 
8.) 

Vidéken 
Közgazdasági és Jog i Könyve s. 
bo!t (7622 Pécs, Sza lay A. u. 6.) 
Mora Ferenc Könyvesbalt (6707 
Sze ged, Kárász u. 5.) 
Műszaki Idegen nye l v ű Könyves­
bolt (3530 Miskolc, Széchenyi u . 
54.) 
Ady Endre Könyvesbolt (4024 
D:brec~~, Vöröshadsereg u . 26.) 
Muszakt es Idegennyelvű Könyves­
balt (9024 Győr, Lenin út 18.) 

KSH Könyvtár


